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INTRODUCCION 

El problema fundamental en el registra del impuesto sobre la 

renta surge del hecho 4e ~ue ciertas transacciones afectan la 

determinaci6n de los resultados pára efectos contables en un 

determinado período y de que el c;:6mputo del res.ultado fiscal 

y del impuesto a pagar afecta a un período diferente. 

La Ley del Impuesto sobre la Renta vigente en nuestro país, 

contiene cada vez más disposiciones que son substancialmente 

diferentes a los principios de contabilid~d generalmente acep­

tados, de tal manera, que se han originado discrepancias sig­

nificativas entre la utilidad base para el cálculo del impues­

to sobre la renta y el resultado contable que muestran los es­

tados financieros. 

Como resultado del divorcio contable-fiscal señalado anterior- -

mente, surge la técnica de los impuestos diferidos con el·• C>bj e­

ti vo fundamental de alojar en el estado de resultados, e.(ga'sto 
·'.' •'"'' 

del impuesto sobre la renta que es aplicable a los ingresos .y 

costos incluidos en la determinaci6n del resultado contabr'e·an-

tes de impuesto. 

En México, el Instituto Mexicano de Contadores·:t>Gblicos no ha 

emitido ningún pronunciamiento que regule el tratamiento conta~ 

ble del impuesto sobre la renta y, en consecuenci-a~ -ias compa­

ñías han adoptado una gran diversidad de pr~cticas que compren­

den desde aquellas empresas que incluyen en sus estados finan­

cieros el impuesto realmente causado, sin considerar el efecto 

que en períodos posteriores tendrán las partidas cuyo reconoci­

miento fiscal o contable ocurre en épocas distintas, y aquellas 

empresas, que utilizando el método de impuestos diferidos, em­

plean para su registro cualquiera de las diversas técnicas que 

han sido desarrolladas siguiendo las diferentes teorías existen­

tes sobre el registro de los impuestos diferidos. 

En el presente trabajo, se presentan algunas consideraciones so­

bre los problemas más relevantes que origina el registro del im­

puesto sobre la renta y se analizan las diversas alternativas que 

la profesi6n contable ha desarrollado al respecto. 



l. TECNICA DEL IMPUESTO DIFERIDO 

1.1 ORIGEN Y DEFINICION 

El registro del. imp~esto. sobre Ia renté('iep~ef:i~nta uno de los 

problemas más complejos de la co~tab:ii:td~a;f:inah6i~~~. En 
.-.o. o.: ::»-, ·.·· ... •;·. -· ·: ... ,. ·,." -·. , ... ·:,:-,'.;;~/· - ., . ._, ' 

efecto, l.as disposiciones de, ca'rá(:tE!r\fisca;'que se con trapo-

:::::~::::::~::::=:::. ~~~:~t i~~~~~{f 7.if~~~i!~~;:::·:~~:::~· 
del mismo impuesto. El no'dar·reéonOciiníento·a los efectos de 

tales divergencias y cori~.ia.~ªi{i ~or'.Ío tari~o, conioun gasto en 

los estados financieros' de ''1as empresas el impuesto efectiva­

mente causado, nos lle;;a a determinar resultados urr6neos en 
,-- .-·- . - _, 

los referidos estados fi.nancieros y, consecuentemente, la i.n-
formaci6n financiera de la empresa podría refl:ejar situaciO:~es­
tales como el de registrar contablemente ingresos sin c~~~iae~ 
rar el gasto por impuestos que los mismos generarán e~;·~1-<E\i~u­
ro o registrar gastos sin considerar la disminuci6nqu~-ios mis­

mos provocarán en el impuesto sobre la· renta en los per'í.oaC>s en 

los que los referidos gastos sean deducidos fiscalment,e~ Asi­

mismo, las situaciones anteriores además de implicar; en el es­

tado de resultados, sobreestimaciones.o subestimaciones en las 

utilidades de la empresa, e~-el• ~~t~d~ de po~.i~'iór{"fin~riciera 
producen omisiones de activos; o pasivos relacionados con los 

impuestos aplicables a ejeré:::ic;:ios futuros; 

como consecuencia de lo anteriormente señ~lado, se ha desarro­

llado la técnica del impuesto diferido como un procedimiento que. 

ayuda a identificar y medir el gasto por impuesto sobre la renta 

que debe aplicarse en cada período contable. Dicha técnica se 

basa en los siguientes considerandos relevantes: 

a) Las operaciones de la entidad econ6mica sujetas- al im;... 

puesto sobre la renta son contínuas, es decir que' en ba-
.. -

se al principió contable del negocio en marcha y en au-

sencia de evidencia contraria, sé ~sp~ra';q~~ el i~pue¿to 
sobre la renta se continuará generando en el futuro. 

b) El impuesto sobre la· renta es un gasto que reduce las 

utilidades de las empresas que generan utilidades fis­

cales. 
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c) La contabilizaci6n del gasto por impuesto sobre la renta 

requiere de una medici6n eidentificaci6n con el corres­

pondiente período contable y, por lo ·tanto,· incluye as­

pectos relativos a la acumulaci6n, difef.imientoy esti-
. . 

maci6n, tal y como se requiere en el registro de otros 

tipos de gastos. 

d) El concepto de realización corno el elemento básico en el 

proceso de deterrninaci6n de los resultados de una empre­

sa; especialmente este proceso permite identificar los 

costos con sus ingresos atribuibles y en los períodos 

contables aplicable?· Cuando los costos no pueden ser 

relacionados con ingresos o períodos futuros, los refe­

ridos costos se convierten por necesidad, en costos del 

período en que fueron incurridos. 
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1.2 DIFERENCIAS TEMPORALES Y DIFERENCIAS PERMANENTES 

Diferencias temporales - Son aqu~llas que se originan de tran­

sacciones qué C:ontal:>lemenAe se;r'econciéen en per1odos distinfos 
de aqu~llos en que dich.as 6p'eracioI1es ·.son consideradas' para 

efectos fiscales. · í:.~~ :cf:i.fer~héiai:; temporales se oricfinan en 

un periodo y' se r~x~#.s~ri,-.E~1:a}_Q,·parcia1mente ~n imo, ? vari~s 
períodos subseéuerÍte~ ~:~, Úguhas dÚerencias temporales ,re;du:...: , 

cen el impuesto sob~é:i~ ~~nt,a que de otra maner!'I.' re~uÍtada , 

a pagar; otras dife~e!iícú.·afi io aumentan. 
--.--o--;'T:'.)·;~~:,~--'·- - ~ _-"·~-:;.e;-~-~~-_,::--:_--_··-

Las diferencias temporales pueden . agruparse en .c,uat:rp(tip()s 

de operaciones dÚ~r¿ri't~i'ae a6úerdo,a'lasicj\iienté~clasifi..: 
caci6n: 

-~:~::<- .-~.~;-;--,r --,, ,,:.;_;.-:::~ '•"•;•-_:;. •: 

"--;~,~ ~>=-~~:·_::;~.J }:;;;:~<-'.:~- ~~-·:( ;,_~_::_:__ 

1. Gastos que forman parte del re~u'it~~~:X~-~~~~~i;~ ~: nO 
del resultado fiscal. ·,,,·,<> .... , .,.,.,,.,,,, .......... , ..• ,:;' 

2 . ~:::~:ª::e c:::::~e ~arte del ~~.~~f §~g.~;r;íf_.··;····e:s··1 .. :oe:·;·:·'.·;,· •. nf': .• ;'1t; .•. i.'a)·~·Yb}.·1!·~.~.ne·.·.'. •.•... ~r~e1 
3. Ingresos que forman parte deÍ:'.~~~~~i'~Úó - :,;·no · 

del resultado fiscal. .,::,<•:',::··.·"'''•'/;.·,\.''.<:•' 

4. Ingresos que forman parte del result~d~fiscal y no 

del resultado contable., 

l. Gastos que forman parte del resultado contable y no del re­

sultado fiscal. Estas partidas son con las que con mayor 

frecuencia encontramos en la práctica profesional. A con­

tinuaci6n se presentan algunos ejemplos de estos tipos de 

partidas: 

A. Pérdidas por'fluctuaci6n de monedas extranjeras - Las 
. -, . .. ~ 

pérdidas por· fluctuaciones cambiarias constituyen el 

rubro 'qde,-,lllás°"'importantemente ha, afectado los estados 

financier6~'de.las empresas mexicanas en los últimos 

seis. afi§~+(e~p,ecialmente en 1976, 1977 y 1982) ~ El 

tr'ata~Íento:~cflÍe contablemente se le ha dado a Tas re• 

f~~,i"á~~~i:iJ6fuacÚmes es radicalmente distinto al tra-
. - ' . ' -

tarnientó~ue la ~ey del Impuesto sobre la Renta .estable-. ·'· ·.•.,•, .. ·.. . . . . 

ce para dichai3 fluctuaciones. En efecto, de acuerdo a 

Üs disp6sl~iones fiscales las pérdidas en cambfÓsori­

ginada's pCl{ d~uda's ~n monedas extranjera~ I sé 'ciea\.~C~n 
hasta el momento en que se pagan los respectivos adeudos 
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o por partes_ iguales, en cuatro ejercicios, a partir 

del ejercicio en que se realizó el pago respectivo. 

Por otra. parte/ ios ·criterios que la profesión contable 

ha consid~~~dopar'a: el tratamiento de las transacciones 

en monedas-e~tranjeras se encuentran plasmados en el Bo­

letín B-5 (de.octubre de 1973) y la circular 19 (de enero 

de_ 1983) emitidos por la Comisión de Principios de Conta­

bilidad del Instituto Mexicano de Contadores Públicos. 
' . ' . 

En los pronunciamientos antes señalados, se contemplan 

distintas aft'eifriÉltivas que se consideran válidas para el 

tratamien1:o del~s fluctuaciones cambiarias. Dichas al­

terna ti vas :e resum~_n como sigue: 

a) Las fluctuaciónes ,cambiarias se consideran como una 

alteracii6n~~l costo de los activos monetarios sólo 

en la medida7 'en que tales.activos se identifiquen en 

forma específica o global con los pasivos en moneda 

extranjera> ·Dichas _fluctuaciones s6lo pueden capita­

lizarse ha~táel límite del valor neto actualizado de 

los activos n~ · m~hetar.ios; 
b) La aplicación a resultados de la fluc_túaci6n cambiaría 

se difieré; _ yp que dicha fluc:tuaci6n .·es considerada co­

mo parte del.bosta integral de fina~ciarnLento~ Para 
- . .. . ·' 

'· .. _ ·. . ' 
que el _referi __ d_o diferimiento pueda reáli_·zarse es_ nece_ -. . - . '. ' _, -~ 

sario que el. cost() total _Jiri~e#s'aiiual~-máspartida-"di­
ferida) no~resulte en una. tasa de irit;;;r€s' anuai supeil.or 

a la normal enel.mercado.norteamericáno• Lazfi~bf.uaci6n 
--"'¡· 

cambiaria' di:Éerida 'se va •ci.i;)1iC<l:rido a ~eslll t~do~{E\rl'' él. mis-
e ·:;' ,-: ¡_: __ • • / '< • ·_ :· ; .: • ,;·:::·- );_., • ;:· '.,_, <~' -. e'. '·:. _::::,:·:·-·,.'_'·'• .. -. •>\'.,_ \': ·', •:><· • .";,.;: .. < 

rno perfodo · enqúe. S!'! ·apli9ai1_ clO_S·,• intereses :r:;~laÚvqs ~-

C) Registrb -~~ la' tluctuaci'~·fi~fbt,~l en 16~••resufÚ{dÓ~ d~l 
, .. ~- ,'• ·. • ,--:,.:;, ', ~::'¡ H : ..:;· " /;' 

ejercicio.-,·\' · .. . .·:-:· '":•/_:· "-;·:.;· 

cabe señál~~' que la comisi6~ de·P,J:inc¡pios,de cont:a:bilidad 

consideré!. c;rl!f3de_ acuerdo _a .• las éircunstan~ias gue·p~~vá.lecie­
ron y están prevaleciendo en 198.2 y 1983 respectivamente, es 

recome_nda}:)i~ la - adopci6n ·de·-· la. ·ai ternati v~ ind:Lcada el1 'eii in­

ciso a) a'nt~rfor I COmO la más. ad~C::uáda para - ei re~ist~(; COn­

tabl e de las -fluctuaciones ante's mencionadas. 
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Por lo tanto, dependiendo de las alternativas contables 

que adopten las empresas, las flu~t~acio~es cambiarías 

afectarían los resultados .contables seglln se indica' a 
continuación: ' .· {fr _; 

al Como gasto de :La depreciá.ci6n correspondientea:lcis 

montos de las fluctuaciones cambiarías incor~Órádas 
en los activos fijos de las empresas. 

b) Como parte integrante del rubro del costo de produc­

ción y ventas. Es to es, al consumirse o ve.nd.erse in­

ventarios cuyos costos tienen incorporados,la.s _fluc­

tuaciones cambiarías. 

c) Como gasto financiero; para todos aquell.os,;casos en 

que las empresas consideren las fluctuacíone~·cambia­
rias como costos de financiamiento. 

d) En el rubro de pérdida en cambios, para aquel.las empre­

sas que registren la totalidad de las fluctuaciones cam­

biarías en los resultados del período en que se origina­

ron las mismas. 

En todas las situaciones arriba indicadas, las empresas es­

tarían registrando un costo o un gasto que, para efectos fis­

cales, se reconoce como tal hasta que la pérdida en cambios 

involucrada se realiza, es decir se paga. Esta divergencia 

nos revela la necesidad, de acuerdo a la técnica del impues­

to diferido, de crear un activo diferido por medio del cual 

se represente el futuro beneficio fiscal que las empresas ob­

tendrán al deducir para fines f isca~es las pérdidas en cam­

bios realizadas. 

B. Depreciaci6n - Se reconoce como depreciaci6n de un bien 

aquella porci6n de su costo que expira y es cargado a los 

gastos o a las cuentas de gastos indirectos de un período 

contable. Estimar la parte que ha expirado del costo de 

un activo fijo tiene como prop6sito fundamental la de fu­

sionar el costo de los activos recuperables a largo plazo 

con los ingresos de los períodos en los que los referidos 

activos fijos proporcionan servicio. Para determinar el 
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período de vida útil de un activo depreciable se consi­

deran entre otros factores los siguientes: 

a) Número de turnos en que se utilizará el: activo fijo. 

b) Los programas de reparaciones y.tri;I1t~;;inlient:oesta­
blecidos por la empresa. 

c) La obsolescencia originada por Óámbios tecnol6gicos 

o mejoras en la producción. A.s.imismo¡ se considera 

la obsolescencia resultante de cambios en el mercado 

relativos a la demanda de los artículos producidos 

por los activos fijos. 

Todos los factores arriba indicados, nos llevan. a déi:.er'­

minar ta. >.s razonables de depreciación de los activoi:i)'fi"."' 

jos que, en la mayoría de los casos, divergirán ini~br'tan­
temente de las tasas de depreciación autorizadas ·pofi;'01á 

-,-0'-·!c-

Ley del Impuesto sobre la Renta en su artículo 44 •.:· 
•,." .. -,--·.', 

En la mayoría de las empresas se puede observar que l'a 

depreciación contable es superior a la fiscal. Lá ~itua­
ción anterior origina que al reconocer contablement~<el 
costo por depreciación y durante los primeros años en los 

que los activos fijos proporcionan sus servicios,· ~e~pague 

un impuesto anticipado al no considerar como deducible, pa­

ra el cómputo del impuesto sobre la renta, el excedente de 

la depreciación contable sobre la fiscai;- Sin:.embargo, los 

ejercicios posteriores se verán beneficiados al.no existir 

gasto por depreciación para efectos conta~les y sí tener 

una deducción para efectos fiscales. 

De la situación anterior, se deriva la neé:esidád de,regis-
.. .,, "' 

trar un activo que muestre el impuesto sobre 1a: re.nta que 

se pagó de más en relación al impar.te que ie. corresponde­

ría a la utilidad para efectos contabi~;;. 

e. Estimación para cuentas incobrables - Uno· ,de los -objetivos 

fundamentales que persiguen los principio~ contable~ con-. . 
sis te en reconocer, en forma oportuna,~ Ciertos eventos que 

afectan las operaciones realizadas por las emprésacs~: De·· 

esta manera, para el caso de las cuentas por cobrai, se re­

quiere que las referidas cuentas se presenten a su valor 
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neto de recuperaci6n y, por lo tanto, se deben estable­

cer estimaciones razonables de la·s cuentas de cobro du­

doso. 

Cabe señalar, que en el artículo 24 fracci6n XVII de la 

Ley del Impuesto sobre la Renta se especifica que "las· 

pérdidas por cuentas incobrables se consideran realiza.­

das cuando se consume el plazo de prescripción corréspón­

diente o antes si fuera notoria la imposibilidad de.q?brO. 

Asimismo, en el artículo 25 fracci6n IX de la propi.a"feY 

se tipifican como gastos no deducibles las prov.isiories 

para crea".:i6n o incremento de reservas compl~m~l1taria~ 
de activo 

Así tenemos, que en lo que corresponde a las cuentas in­

cobrables, la Ley no autoriza los cargos a resultados por 

concepto de incrementos a las estimaciones respectivas, 

pero acepta la deducci6n de los cargos efectuados en las 

referidas estimaciones siempre y cuando se cumpla con las 

disposiciones antes mencionadas. 

De acuerdo con la técnica del impuesto diferido, e~i)1ece­

sario registrar el beneficio futuro de i~puesto generado 

en el año en q.ie se incrementó la estimaci6n paraéuentas 

incobrables, reconociendo un activo dÚer1'd.o::c~trehestado 
de posici6n financiera. Dicho activo se realizará en el 

momento en que se deduzcan fisc~lme~~~ .las .• fefei:i.Ci~s Cuen-
tas incobrables. •'' · · .· 

, , :¿,\' 

D. Provisiones de pasivo - Los pÚn'C.ipib~;.~bontables estable­

cen que para presentar en forma·'i~~6~.:i'~J.'e'~'ia sit\l~ci.6~ fi­

nanciera de una empresa a una feóhade~~r~ina~a, es nece­

sario registrar todos los pasivos conocidos. A este res­

pecto, podemos afirmar que entre los pasivos más importan­

tes que tienen las empresas mexicanas, destacan aquéllos 

que se derivan de las obligaciones contractuales ·con el 

personal que labora en las mismas. Así observamos que las 

provisiones de pasivo más comunes. en nuestro medio son las 

relativas a las primas de antigüedad, .gratificaciones, va­

caciones, pensiones, etc. Aunque para los pasivos antes 
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mencionados, en ocasiones, no sea posible determinar 

con exactitud los importes respectivos, -es necesario 

realizar estimaciones que sean lo más exactas posibles 

de los referidos pasivos y proceder a registrar los 

mismos. 

En virtud de que en la Ley del Impuesto sobre la Renta 

no se acepta como deducibles para el cómputo del impues­

to las provisiones para creación o incremento de pasivos, 

tendremos una discrepancia entre la utilidad contable y 

el resultado fiscal que origina un pago anticipado de im­

puesto, el cual debe considerarse como un activo diferido 

cuya aplicaci6n se realizará hasta el momr·nto en que se 

cumplan los requisitos necesarios para la deducibilidad 

de las partidas provisionadas. 

2. Gastos que forman parte del resultado fiscal y no del resul­

tado contable. 

A. Valuación de inventarios por el método "UEPS" - La base 

fundamental en el registro de los inventarios es el cos­

to de adquisici6n o producción. El costo para propósitos 

de inventarios se puede determinar por diversos métodos 

que se basan en distintas suposiciones respecto al flujo 

de los factores del costo (como son el de primeras entra­

das-primeras salidas, identificados, promedios, y últimas 

entradas-primeras salidas) : al seleccionar un método de 

valuación, debemos tener como principal objetivo el esco­

ger aquél que, bajo las circunstancias, nos permita cum­

plir con el principio contable relativo a la determinaci6n 

apropiada de la utilidad por medio del proceso de asignar 

los costos a sus respectivos ingresos. 

En una época como la actual que se caracteriza por la cons­

tante elevaci6n de los precios, un creciente número de em­

presas ha adoptado el método de últimas entradas-primeras 

salidas (UEPS) con el propósito fundamental de expresar a 

precios actuales sus costos de ventas, aunque los inventa­

rios al finalizar el ejercicio queden registrados a costos 

de adquisición o producci6n muy antiguos. Asimismo, otro 
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gran número de empresas que utilizan ya sea el método 

de primeras entradas-primeras salidas o el método de 

promedios para la determinaci6n de su costo de 'ventas 

y la valuaci6n de sus inventarios, están optando por 

utilizar el método UEPS únicamente para efectos fisca­

les. 

A este respecto, en el art.ículo 60 de la Ley del Impues­

to sobre la Renta se indica que las empresas pueden cam­

biar al método de valuación UEPS presentando un aviso a 

las autoridades fiscales, siempre y cuando se hayan cum­

plido los siguientes requisitos: 

l. LOS inventarios de los tres últimos ejercicios man­

tengan el mismo factor ·de rotación o la variaci6nno 

exceda del 25% de dicho factor. 

2. La diferencia de valuaci6n entre el método que utili­

zaba o utiliza la empresa y el método UEPS en el año 

en que haga el cambio para este último, origina una 

cuenta de activo compensable para efectos fiscales. 

Dicha cuenta sólo podrá deducirse, en períodos poste­

riores, en la proporci6n en la que el inventario final 

resulte inferior al inventario final del ejercicio en 

que se realiz6 el cambio. 

3. Se conserve la documentación relativa a los inventa­

rios valuados bajo los dos m~todos durante los cinco 

ejercicios siguientes a aquél en que se terminó de de­

ducir la cuenta de activo COJllpensable para fines fis­

cales. 

El cumplimiento con los lineamientos indicados anterior­

mente nos podría llevar a pensar en lo laborioso, compli­

cado y costoso que significaría para las empresas el tener 

que mantener dobles registros para el control de los movi­

mientos de sus inventarios. Sin embargo, la interpretaci6n 

anterior es errónea ya que existe un desconocimiento de las 

características fundamentales de la valuaci6n de inventa­

rios bajo el método UEPS. A continuaci6n se resumen dichas 

características: 
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l. Se supone que los altimos art1culos comprados o 

fabricados son los primeros que se consumen o se 

venden. 

2. Lo anterior significaque los costos más actuales 

serán los que se carguen al costo de ventas. 

3. Por método de valuación se debe entender el método 

seleccionado por las empresas para asignar valores 

a los inventarios al final de cada ejercicio. En 

otras palabras, la aplicaci6n de un método de valua­

ción no está necesariamente vinculado con los siste­

mas para controlar los movimientos de inventarios. 

4. Bajo ~ualquiera de los procedimientos que se adopten 

para aplicar el método de valuación UEPS, se deben 

calcular y establecer las diferentes capas de inven­

tarios que se formen a partir del año base. 

5. Por año base se entiende las cifras del inventario 

inicial del año en que se hizo el cambio al método 

UEPS. En las empresas que están iniciando operacio­

nes, ias 'cifras del año base están representadas por 

las primeras compras o los costos de los primeros ar­

t:í.culos producidos. 

6. La implementaé:i6n de un mllítodo.UEPSí no.requiere de 

ningún carnb~oen elsistemacon"t;ablikpara.el control 

y registro de lo~ mo~iinie;;to~'á'.J.i.riv~ntar:Í.os. 
-· ~-; . ·-· 

inventarios. 

8. La diferencia que se. origine al ~ompa:ra~ :~i 'Jllo~to de 

las reservas acumuladas al fináf.d~~i~fi\? ~O'n la· cifra 

de dicha reserva por el año precedente,· representa el 

incre~entó que debe registrar~e con ~argo a los costos 

del ejercicio. 
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De acuerdo a lo que hemos descrito'.en los párrafos 

anteriores, la adopción del método UEPS de ninguna 

manera significa el tener que llevar una doble, canta;.. 

bilidad para controlar los movimientos de inventarios 

ya que, como se ha señalado, dicho método constituye 

únicamente un procedimiento para asignar valores a los 

inventarios, lo que implicaria para las empresas que 

lo implementen, sólo un poco de trabajo adicional al 

final del aiio. 

Con el objeto de visualizar claramente los diferentes 

efectos que se producen en las empresas que deciden 

adoptar el método UEPS únicamente para efectos fisca­

les, a continuación se ejemplificar& un caso en el que 

se ~precian efectos que, en distintos periodos, tiene el 

reconocimiento de dicho cambio en el rubro del costo de 

producción y ventas para efectos contables y fiscales. 

La Compañia "X", s. A., valúa sus inventarios por el mé­

todo de costos promedios. En el año de 1981 decide cam­

biar al método de valuación UEPS únicamente para efectos 

fiscales. La valuación UEPS se.realiza por medio del 

procedimiento de valores monetarios (método de indices 

encadenados). 

CALCULO DE VALUACION DE INVENTARIOS POR MEDIO DEL METODO UEPS 

(INDICES ENCADENADOS) 

l. Inventario 
a UEPS 

2. Inventario final valuado 
a los últimos costos 
del ejercicio 

3. Inventario final valuado 
a costos del ejercicio 
anterior 

4. Indice anual (2/3) 

5. Indice acumulado (5-año 
anterior x 4-año actual) 
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6. Inventario final (2/5) 

7. Inventario 
anterior) 

8. Aumento en comparaci6n 
con el año base (6-7) 

9. Aumento valuado a costos 
actuales ( 8x5) 

10. Disminuci6n en compara­
ci6n del año base (7-6) 

.1983 
1982 
1981 
BA~E 

11. Disminuci6nváiuada a 
costos actuales -- -

1983 
1982 
1981 
BASE 

12. Inventario final valuado 
a UEPS (1+9) 6 (1-11) 

13. Reserva acumulada UEPS 

1981 

$ 

$ 62,500 

$''7,SOO•· 

1982 1983 

38,095 

$ (3,695) 
$'(i2;.5oor 

.$ (11;905)·.···· 
~::: ~';,~: ~·-: ."-::~ ·': ::: 'é'. . 

$ 66,195 ,. $ 38/095 
'$. 28\a<>s·t·'r 4-1·;~·º5-··---

, '_· ':> •:·::·::::: .. :'.;,:o•~~:;.•.:'.~ 'e., .. : ,-

14 • A~:~~~:1~:~~~~::~~:~f ~~~i~,0$4~~#~¡g~¡t~~j;~~~~~~. 
- --- ' ·!··.· .• , __ ' ,;;·:-., . " • _·., :,:.:>:/.< -.(:.~\ :\':.~?~-~:\~,:- .. . 

De acu~rdo al cuadro an.~:riof lfr:~(i\.$M;~~-~.~;.;e~-;{~yM-~{~.i.~~~'~X.~~~-~:<u.na 
reducci6n de la cuenta. de ac:t:i:vo¡c::ompems~blE!·•en'•-l:a•l\lif!ima;pi::opor-

::;::~:::f :~~:~:n::::~i~tl~~~~~~lf~~if~tW~:~~tK~~~¡~i~~i~L 
: >:-/-~, '.!'.'. \<i·· :'y< ·:~~;,: :.:_: .. _·:~;/::".:':··,, '<:•'·" .¿ ; . :> ·_.; __ ,__ '".»:,·,- f,. 

-.-·: ; _:._; ;-~V:i.:~:;_.'}: .- ,- ·. ·--~- .;:_ , ",. -.~· . . . . - .. - .. 

Inventario final UEPS ·de l981<: C:_'._••.;_·-·~·-$_·. __ ·_-,·~-··-63;28.:.',s0;_o9/:_o5'._.. l00% 
Inventario fina:1- UEPS ·a_;;~'isa 3-~ - -- -·-- .• 61% 

Disminuci6n .$24,405. 39~ 
! • - . ~·--~~-=---:_' 

Activo compensable:drlginadó- en I9ai . ,.~ · 
: "·.,'-- '.,,' . '·· ·.. . :-.::·,¡·:- .. 

Importe que puede deducirse en 1983. 
por reducción del."activo cómpen~· 
sable (39% x $ 1;500) ·- -e$··· 2, 925 

.. . ·::. _..: . ;·, 
La adopci6n del método_UEPS para efectos fiscalós originaria los 

siguientes efectos en ei rubro de costo de ventas: 
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Incremento al costo de ventas 

Activo compensable 

Reducci6n del activo compen-. 
sable 

TOTAL DE DEDUCCION FISCAL 

1981 

$ 7,500 

(7,500) 

1982 

$ 21,305 

~>.:,:~-, ~~;~_;:;. \.'~:j_ -" ·; 
--,,! >"--/-"t-· 

<-,-:;;:- ~:- .. :· __ .. :.-_,-

$: · · ;'..\.L < $ '.n>305 

1983 

$ 13,100 

2, 925 

$ 16,025 

Los efectos indicados en E!i cuadró i~~;~E!Üor reqUiéren que de 

acuerdo a la técnica del impuest~ dif~ridi;;, se :reconozca y•· re­

gistre e1 pasivo por impue~to qtie skEi?~~~rá en elmomento 'en · 
-r ... ,i, __ '., 

que dichos defectos se reversen:·.· ·· ••e;·.;··· ··:·.r-·· 

B. Activos fijos 'Intereses, fluctUacion~s.c<imbiarias y otros 

gastos indirectos) - En elartíc~io 41 de la Leydel Impues-

to sobre la Renta se estabiece'que las depreciaciones o amor­

tizaciones de las inversiones en activos fijos, cargos dife­

ridos y gastos preoperativos se calculen aplicando los porcen­

tajes máximos autorizados por la referida Ley a los montos 

originales de inversi6n. En el citado articulo se indica que 

" •.• el monto original de inversi6n comprende además del pre­

cio del bien, los impuestos efectivamente pagados con motivo 

de la adquisici6n o importaci6n del mismo a excepción del im­

puesto al valor agr< gado, así como las erogaciones por C()!"lf':P-:-. 
to de derechos, fletes, acarreos, seguros contra riesgos' E;l'n. 

la transportaci6n, manejo, comisiones sobre compras y hpnora­

rios a agentes aduanales". 

Discrepancias importantes se ¡;iueden observar.,a:l c~ffi,t>ara.r los 

costos que integran un activo, fijo segan _la Ley del. Impuesto 

sobre la Renta contra lo que los principios d~ contabilida.d 

generalmente aceptados establecen corno ios costps de adquisi­

ción o construcción de un activo fijo. E!l los párrafos siguien­

tes se indican aquellos conceptos que forman l?a.rte del éosto de 

un activo fijo y que no son considerados por la Ley corno partes 
- - _-_ ;, - -

integrantes del referido costo. 

a) Intereses devengados durante el periÓClo•cle cons{í:udC::ilSl\·del 
'-· ~. ; ~;' . ',.; :.· ·.:<. 

activo fijo. ,---_,,. -c-._"~~·;:_:·-

b) ~~:~~~:~~0::i~::i::i~=~~=~~:r;·~~~~~~!~,c~~gf ~füt~ª~f f :.:~ 
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del costo del activo fijo. 

e) Gastos de prueba .qu~ se:. identifiquen intrinsecarnente con 

la maquinaria y equipo>'·<Dichos gastos·podri~n comprender 

conceptos tal~s~();J¡;t ·, ff J~ri'o de ()br~, 2) rrl\J;>u~~~os. por 

remuneraciones al pei:sonetl, 3) ••· c~otas al· Se~ú;;,6· Social, 

Al ::c ~star regulados los costos y gastos arrib;ls~fi~lados 
en la sección que es aplicable a los activos i:ij6~ ~·r; la Ley 

del Impuesto sobre la Renta, es necesario remitirse a las di­

versas secciones del capitulo II de la citada L~y .• y determinar 

para cada uno de los conceptos antes indicado¿;· 1mt fequis.:i.tos 

que deben cumplirse para poder realizar fiscalmente las deduc­

ciones de dichos costos y gastos. 

A manera de ejemplo, se indican a continuaci6n las diversas 

estipulaciones que constituyen el soporte legal para conside­

rar corno deducciones para la determinación del impuesto sobre 

la renta, algunos costos y gastos que contablemente forman par­

te de los activos fijos. 

a) Intereses: De acuerdo a las fracciones VIII y XXI del ar~ 

ticulo 24 de la Ley del Impuesto sobre la Renta, los requi­

sitos necesarios para efectuar la deducci6n'integrade los 
- -- - -- ·"-0'_-C-- :;-ce': -:-~..;-_-'o·-:~'.-=--,c-'~~-'-;--~~:,__-= _ _:'. _ _,_;_=-_--"':O:,:'--o-_: __ 

intereses son los siguientes: 

1) Que los capitales, de los cuales se derivaron los· inte­

reses capitalizados en el activo fijo, se i~viertan en 

los fines del negocio. 

2) Que en los casos de intereses•pagados al extranjero, 

las tasas de interés no excedan en dos puntos porcen­

tuales a la tasa de interés por operaciones interban­

carias que esté en vigor en el mercado de Londres (LIBOR) 

en la fecha en que se haya pactado la tasa de interés. 

b) Fluctuaciones carnbiarias: De acuerdo al articulo 26 de la 

Ley del impuesto sobre la Renta, las pérdidas originadas 

por adeudos en moneda extranjera se consideran corno dedu­

cibles para efectos de la determinación del impuesto cuan­

do los referidos adeudos sean pagados. 
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c) Gastos de prueba: Algunas de las disposiciones fiscales 

que son aplicabl.es a los diversos conceptos que integran 

los gastos de prueba se mencionan a conti~~~ciÓn: , 
-;:,''º 

1) Mano de obra .... Este rubro de acuerdo ~;j_~~ ~i~tosi-. 
cienes vigentes de la Ley del Impuesto·sc:>~i~)'a Ren-:­

ta se considera como deducible fiscalmente cuando es 

efectivamente erogada (pagada} .en el ejercicio res­

pectivo. 

2) Impuestos y cuotas al Seguro Social - Estos concep-

tos se tipifican como deducibles siempre y cuando en 

las leyes que rigen a esos conceptos se especifique 

que dichas contribuciones o impuestos sen a cargo de 

las empresas. 

El hecho de que costos y gastos que forman parte del activo 

fijo sean considerados deducciones para efectos del cómputo 

del impuesto sobre la renta, origina un diferimiento en el 

pago del citado impuesto y, por lo tanto, en los estados fi­

nancieros de las empresas debe reconocerse el pasivo a cargo 

de las empresas. 

3. Ingresos que forman parte del resultado contable y no del re­

sultado fiscal. 

Los ingresos no acumulables en un ejercicio, pero que serán 

acumulables en ejercicios futuros,· constituyen transacciones 

poco comunes ya que generalmente los ingresos se acumulan en 

el mismo ejercicio en que se registran. 

A continuaci6n se mencionan los dos ~ipos de transacciones 

en los que de acuerdo con las disposiciones fiscales en vi­

gor, se presentan diferencias en el tiempo, entre el recono­

cimiento de los ingresos para efectos contables y fiscales. 

A. Utilidad en cambios - Esta diferencia temporal está origi­

nada por la divergencia existente entre lo establecido por 

el Instituto Mexicano de Contadores Públicos en la circu­

lar 19 de la Comisión de Principios de Contabilidad y lo 

que indica la Ley del Impuesto sobre la Renta en su artícu­

lo 17. En efecto, de acuerdo a la referida circular, las 

empresas que mantienen una posici6n monetaria activa en mo-
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neda extranjera deben reconocer una ganancia cambiaría 

que forma parte de los resultados del ejercicio mientras 

que, por otra parte, las disposiciones fiscales requie­

ren que la referida ganancia cambiaría se considere corno 

ingreso acumulable hasta el momento en que se cumplano 

se satisfagan las deudas que generaron la mencionada ga­

nancia. 

B. Dividendos - Dentro de las reformas fiscales que están 

en vigor a partir del 1 de enero de 1983, destaca la re­

lativa a una nueva estructura obligatoria de "transparen­

cia" o "integración". De acuerdo a dicha estructura los 

dividendos -rue pague una empresa constituirán una deduc­

ción fiscal para la referida empresa, mientras que para 

el accionista receptor esos dividendos formarán parte de 

sus ingresos acumulables con las excepciones que se men­

cionan a continuación. 

1) Dividendos recibidos en acciones. 

2) Dividendos percibidos en efectivo o en especie pero 

reinvertidos dentro de los treinta dias siguientes 

en un aumento del capital de la sociedad que los pa:- · 

gó. 

Para poder conocer si las transacciones.arriba: .señaladas 

generan impuestos diferidos, será nec~~~~ie:> anai:i.ii:í:'f'C:b?:e.:.. 
vemente el tratamiento contable establecido para,dÍ~has 
transacciones. 

La profesión contable ha considerado que los dividendos re­

cibidos en acciones no constituyen un ingreso para la socie­

dad receptora. La posición anterior está basada en el prin­

cipio contable relativo al reconocimiento y registro de las 

utilidades hasta el momento en que las mismas se realizan. 

Además, de manera m~s especifica, los siguientes argumentos 

son tomados en consideración: 

l) Los dividendos en acciones constituyen distribuciones 

de una empresa entre sus accionistas. Dicha distribu­

ci6n se lleva a cabo con la finalidad de dar a los ac­

cionistas una evidencia segregada de su participación 
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en las utilidades retenidas, sin la repartici6n de 

efectivo o de otros activos. 

2) El accionista de U:na émp~esa f10 obtiene ganancias 

como resultado de que· la misma tenga utilidades ya 

que el aumento del patrimonio del accionista por me­

dio de utilidades no distribuidas, representa Gnica­

mente una utilidad potencial que se considera corno 

realizada hasta que haya una distribuci6n del activo 

de la sociedad. 

De acuerdo a lo arriba expuesto, los dividendos en aC.cio..; 

nes no originan impuestos diferidos, debido a que los re­

feridos dividendos no son considerados ingres~s tanto des­

de el punto de vista contable como fiscal. 

Por otra parte, en aquellas empresas que reciban dividen­

dos en efectivo o en especie y que decidan, dentro de los 

treinta dias siguientes a su percepción, reinvertirlos en 

la misma sociedad que los pag6, si se estaria generando un 

impuesto diferido, el cual sería necesario reconocer para 

registrar el beneficio derivado del diferimiento del pago 

del impuesto, al deducir de la utilidad fiscal el ingreso 

por dividendos que fue reconocido en la contabilidad finan­

ciera de la empresa. 

4. Ingresos que forman parte del resultado fiscal y no del re­

sultado contable. 

Aunque te6ricarnente existen este tipo de diferencias,en las 

actuales disposiciones contenidas en,la Ley del Impuesto so­

bre la Renta no se presentan situaciones en las cuales se gra­

ve un ingreso antes de su reconocimiento contable. 

Diferencias permanentes - Las diferencias permanentes son las que 

existen entre el resultado contable y el fiscal y están originadas 

por transacciones que bajo las disposiciones fiscales aplicables 

no se reversarán o no se compensarán en periodos subsecuentes. 

Estas diferencias no originan problemas en la contabilizaci6n del 

impuesto sobre la renta, ya que el aumento o reducción en el im-
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puesto a pagar derivado de la no acumulación o no deducci6n de 

ciertas partidas, se considera como un cos,to o un beneficio apli­

cable al ejercicio en que dichas ~arti~~v; son r;egi~,~7:ª~ª:: ' 

A continuaci6n se presentan algunos ejemplos ;~~] dÚiar(i;n'c:fas per;_ 

manentes: , ··.\,;~::~>/· ····:-:.¡·. :,~:-'.{~.:·;:~:~- )·~, :~,~ L 
:-·:.' , ·."·;<; ,_,,,_ 

l) 

2) 

3) 

4) 

5) 

6) 

Pagos de impuesto sobre la renta,•' a cat~C)' k~c'~f~~a~~lB:~\~, 
Gastos de representaci6n. , , :;:,;:<>, 
Gastos sin documentaci6n comprobatoria.: __ :.·c.N) ::JL;;)·.:: 
Pérdidas derivadas de la fusión, reducción de:capitai 

o liquidación de sociedades. --,-e~:'.-; 

Depreciacic nes sobre revaluaciones de activo, f_ij6~,~ ,:': , 

Utilidades uriginadas por la aplicación del método ,,d¡,; 
_-._· -"¡·-:: 

participación para la valuación de las inversiones', en 

acciones. 

7) Gastos relacionados con inversiones no deducibles(auto­

móviles y motocicletas) . 

1.3 IMPUESTOS DIFERIDOS Y LOS PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD 
: ·\·:: :' ·; . - -.-

A continuación expongo brevemente los princip:Í.os de,~c>ntabilidad 
que sirven de base para la utilización del métC:ido de Úipuestos 

diferidos. -~ 

A. Periodo contable y realización - Los oponentes a la utiliza­

ci6n del método de impuestos diferidos sostienen que ,el im­

puesto sobre la renta que se debe registrar en resultados, 

debe ser el impuesto efectivamente causado en el ejercicio. 

Lo erróneo de esa interpretación es evidente, si re~O'rd~mos 
que por medio del principio del periodo contable la vida de 

las empresas se divide en periodos de tiempo igualés, a fin 

de conocer, en forma razonable, la información relativa a<los 

resultados de operación y la posici6n financiera dé las, mis­

mas, ya que la implantación de este principio con:tablé~-con­

lleva, conjuntamente, la aplicación del principi~i::ont~ble 
de realizaci6n. Recordemos que este último principio nos 

indica por qué y cuándo se deben registrar las transacciones 

que afectan la situación financiera y el resultado de opera­

ción de la empresa, considerando Gomo aspecto relevante que 

- 19 -



los costos y gastos se deben identificar con el ingreso 

que originaron independientemente de la fecha en que se 

paguen. De esta manera, el aceptar que el gasto por im­

puesto sobre la renta se determine de acuerdo al impuesto 

que corresponde a las operaciones que de acuerdo a las dis­

posiciones fiscales, se realizaron en el ejercicio, impli­

caría que cuando existan diferencias temporales substancia­

les entre el resultado contable y el fiscal, el gasto por 

impuesto sobre la renta no corresponda al resultado conta­

ble de la empresa y, por consiguiente, el contenido y uti­

lidad de los estados financieros se desvirtüe importanternen­

te. De acuerdo a lo que se ha indicado en los párrafos ante­

riores, se puede afirmar que la utilización c~l rn~todo de im­

puestos diferidos está de acuerdo con los objetivos que per­

siguen los principios de realización y del periodo contable. 

B. Negocio en marcha - Por medio de este principio se establece 

que salvo evidencia en contrario, la existencia de una empre­

sa se presume como indefinida y continua. Es bajo estas con­

sideraciones que en la contabilidad se reconoce lo adecuado de 

registrar determinados activos intangibles que se irán amorti­

zando de acuerdo a los periodos que beneficien. 

En lo que respecta al impuesto diferido, algunos de los opo­

nentes a la aplicación del mismo, han argumentado que el he­

cho de que no exista una certeza absoluta de la realización 

del impuesto diferido, constituye la razón fundamental para 

no darle ningün reconocimiento en los estados financieros. 

Sin embargo, la aplicación del impuesto diferido implica la 

aplicación estricta del principio del negocio en marcha y la 

utilización de un criterio prudencia~ ya que, precisamente la 

t~cnica del diferido considera corno válido el registrar un ac­

tivo por el impuesto correspondiente a los gastos diferidos 

fiscalmente cuando la empresa en cuestión está obteniendo y, 

de acuerdo a una evaluación de su proyección futura, seguirá 

logrando dichas utilidades. Por otra parte, en los casos del 

impuesto correspondiente a ingresos diferidos fiscalmente o 

gastos reconocidos fiscalmente con anticipación a su registro 

contable corno tales, invariablemente se deberá registrar el 

pasivo respectivo. 
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1.4 DIVERSAS CORRIENTES DE OPINION SOBRE EL REGISTRO DE LOS 
IMPUESTOS DIFERIDOS 

Existen diversos puntos de vista acerca del ádeéuadc{ tratamien­

to contable de las diferencias permanentes y ~eiltp~i:c;l1es. A es­

te respecto, destacan dos principales corrientes de opinión re­

lativas a la extensión en que se deben reconocer los efectos de 

las mencionadas diferencias. 

Bajo el punto de vista de los que sostienen el criterio conocido 

como el de "alojamiento parcial", el impuesto sobre la renta que 

se reconoce, en un período, debe ser el impuesto a pagar en el 

mismo. De acuerdo a lo anterior, si un ingreso es incluido en 

los estados finar •.. ,ieros del ejercicio pero su reconocimiento pa­

ra efectos fiscales se difiere para ejercicios futuros, el gasto 

por impuesto sobre la renta, que es atribuible al referido ingre­

so, no se registra, debido a que dicho impuesto no se pag6 en el 

ejercicio en que se registr6 contablemente el ingreso. A mayor 

abundamiento, los que apoyan el citado criterio consideran que 

la mayoría de las diferencias entre los resultados contable y fis­

cal tienen la característica de ser repetitivas y, consecuentemen­

te, dan lugar a una permanente postergación del pago del impuesto 

o de la recuperaci6n del mismo y, por la tanto, el reconocimiento 

en diversos periodos de los efectos de las referidas diferencias 

no debe ser registrado. Asimismo, nos indican que al diferir los 

efectos de diferencias temporales que están posponiéndose indef i­

nidamente, se están involucrando contingencias que, en el mejor 

de los casos, son remotas y por lo mismo, resultan en sobrevalua­

ciones o subvaluaciones de gastos, las cuales ocasionan distorsio­

nes en los resultados netos que reportan los estados financieros 

de las empresas. 

Por otra parte, los sostenedores del criterio del alojamiento par­

cial consideran que la única excepción en la.aplicaci6n del refe­

rido criterio, se origina en aquellas circunstancias en las cuales 

existen diferencias temporales, no repetitivas, entre el resultado 

contable y fiscal que pudieran conducir a una determinación err6-

nea del gasto por impuesto sobre la renta y del resultado neto del 

ejercicio. 
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Si existen diferencias no repetitivas el gasto por impuesto so­

bre la renta, de un período, para fines contables debe ser au­

mentado o disminuido por el impuesto correspondiente a las re­

feridas diferencias, dado que es razonable que dichos aumentos 

o disminuciones se paguen o se recuperen en un periodo relativa­

mente corto de tiempo. 

La otra corriente de opinión relativa a la contabilización del 

impuesto sobre la renta es la que es conocida como "alojamiento 

comprensivo". Bajo este criterio, el gasto por impuesto sobre 

la renta de un período está basado en el reconocimiento de los 

efectos impositivos correspondientes a las transacciones que 

entran en la det rminación del resultado contable antes de im­

puesto; aún cuando algunas transacciones puedan afectar la de­

terminaci6n del impuesto por pagar en un período diferente. 

Aquéllos que apoyan el alojamiento comprensivo creen que los 

efectos impositivos de una diferencia inicial temporal deben re­

conocerse y que los efectos impositivos deben ser aplicados a los 

períodos en los que dichas diferencias se revierten. Asimismo, 

los que apoyan el alojamiento comprensivo señalan que la compo­

sición de los saldos ce ciertos montos de impuestos diferidos 

rotan como las referidas diferencias temporales se reversan, y 

son reemplazadas por .:>tras similares. Aunque estas diferencias 

tengan o no un efecto de compensación, la realidad es que dicha 

compensación no altera el hecho de la reversi6n; sin la rever-

sión habría diferentes consecuencias impositivas. Además, quie­

nes apoyan el alojamiento comprensivo nos indican que el hecho 

de que los efectos impositivos de las transacciones puedan ir en 

dirección opuesta, no invalida la necesidad de reconocer sepára­

damente los efectos impositivos de diferentes operaciones tales 

como ellos ocurren. 

Una vez analizados los fundamentos que sustentan los. cri_t(;!J:"iC);; _ 

del alojamiento parcial y el comprensivo, considero que é_s.t~ (il,­

timo es el que representa la manera más completa y consistente_ 
'· • •. -- ,. - ,·•r-

de reconocer los efectos impositivos de las transacc.i.~nes d~<}in-, 
gresos y gastos incluidos en la determinación: de1_ resultado: con­

table antes de impuesto. 
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Métodos de contabilizaci6n. 

La profesión contable ha desarrollado diversos métodos para el 

registro de los impuestos diferidos. Los diferentes métodos 

que han surgido son, esencialmente, los siguientes: 

A. Método del pasivo - Este método establece que las diferen­

cias temporales originan obligaciones y derechos. Dichas 

obligaciones y derechos si bien no tienen un reconocimiento 

legal, son reales y, en consecuencia, considera necesario 

registrarlas. Así, desde este punto de vista, los efectos 

esperados de impuestos sobre las diferencias temporales se 

determinan y presentan ya sea como pasivos por impuestos a 

pagar en el futuro o como activos que represeHtan pagos an­

ticipados de impuestos. Por otra parte, en el método del 

pasivo se establece que los saldos de impuestos diferidos 

se deben de ajustar si las tasas de impuestos cambian o nue­

vos impuestos entran en vigor. 

De acuerdo a las consideraciones arriba señaladas, el gasto 

por impuesto sobre la renta de un período se integraría co­

mo sigue: 

a) El pasivo del impuesto por pagar. 

b) Las cifras de los impuestos que se espera pagar o se es­

tima recuperar con respecto a las diferencias temporales 

que ocurran o se reviertan en el período en curso. 

c) Los ajustes a los saldos de los impuestos diferidos in­

cluidos en el estado de posición financiera. Dichos 

ajustes estarían originados por ~os efectos de los cam­

bios en tasas o el establecimiento de nuevos impuestos. 

Al método de pasivo se le ha objetadó que los activos y pasi­

vos registrados no reúnen todas las características de una 

cuenta por cobrar o por pagar, ya que con el transcurso del 

tiempo, tal vez los pasivos no se liquiden o los activos no 

se realicen. Sin embargo, los que apoyan el método del pa­

sivo argumentan que es normal que ante diversas situaciones 

sea necesario modificar los valores de los activos y pasivos 

y, para tales efectos, ejemplifican con el caso de las cuen­

tas por cobrar en las que, para fines de valuaci6n, se crean 
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o se incrementan estimaciones para cuentas de. cobro dudoso, 

cuando se presentan situaciones que afectan la realización 

de las referidas cuentas. 

B. Método del diferido - Mediante este método los efectos.im­

positivos se difieren y se asignan a los períodos futuros 

en que se revierten las diferencias temporales. Este méto­

do enfoca el tratamiento contable de dichas diferencias, des­

de el punto de vista del estado de resultados y, por lo tanto, 

al aplicar el referido método se originan cargos y créditos 

diferidos que se aplicarán a los resultados de ejercicios fu­

turos. 

De acuerdo al enfoque antes indicado, los saldos de impues­

tos diferidos en el estado de posición financiera no se con­

sidera que representan derechos a recibir efectivo ni obliga­

ciones de pagarlo, sino que representan los efectos.impositi­

vos acumulados de las diferencias temporales. Al no conside­

rar dichos saldos como cuentas por cobrar o por pagar el méto­

do del diferido no requiere de ajustes para reflejar cambios 

en tasas o nuevos gravámenes. 

De acuerdo a lo expresado en los párrafos anteriores, bajo 

el método del diferido, el gasto por impuesto·· sobre la renta 

correspondiente a un período contabl~, se integr~r-ia Como si-

gue: , . ; ... ;_.;.·;., 

a) El pasivo del impues~o ·. sob~~' la ~~nt;,,_ ~ ; /i ?.·\.;' 
bl Los efectos impositivos.d.e.iasdiférencias tempC)raies 

diferidas a otros períodos. 

como se ha podido observar en los anteriores considerandos, 

el método del diferido se sustenta básicamente en la adecua­

da correlación de gastos e ingresos. 

La principal objeci6n que se ha f orrnulado contra el método 

del diferido consiste en que mediante dicho método no se re­

conocen los cambios en la situación financiera originados por 

cambios en las tasas de impuestos ya que en un período se po­

drían estar reversando los importes de ciertos efectos impo­

sitivos a tasas diferentes a las que están en vigor a la fe­

cha de la reversión. 
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C. Método neto de impuestos - Bajo esté método los efectos im­

positivos de las diferencias temporales se reconocen en la 

valuación de activos y pasivos. De la aseveraci6n anterior 

se desprende que cuando una empresa adquiere un activo o in­

curre en un pasivo el efecto impositivo del mismo es parte 

de su valor y si se afecta el resultado fiscal con los acti­

vos o pasivos en un período diferente al que afecta para efec­

tos contables, tales efectos, al ser factores de valuaci6n, 

deben reflejarse en el valor del activo o pasivo respectivo. 

Los que apoyan la aplicación del método neto de impuestos 

consideran que al registrar los activos y pasivos a sus va­

lores netos r1e impuestos, se está expresando la informaci6n 

financiera de la empresa en base al valor de sus recursos 

econ6micos. La principal objeci6n que se ha presentado con­

tra la aplicaci6n de este método consiste en la dificultad 

para identificar el importe de los impuestos diferidos en vir­

tud de que el mismo se presenta reduciendo los pasivos o los 

activos que le dieron origen. 

En resumen, los tres métodos de contabilizaci6n reconocen la ne­

cesidad de reconocer las diferencias temporales, sin embargo, di­

fieren en el énfasis que se le da a determinados criterios._ En 

efecto, en el primer método analizado se considera el registro 

del impuesto diferido como un problema de registro de pasivos o 

activos; en el método del diferido se enfatiza que el problema 

fundamental a resolver en el registro del impuesto diferido es la: 

adecuada aplicaci6n de los gastos a sus ingresos relativo~ y, por 

último, el método neto de impuestos de prioridad a la valuaci6n 

de los activos y pasivos del estado de posi:ci6n financiera:. 
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2. ALGUNOS ASPECTOS EN LA CONTABILIZACION DEL IMPUESTO DIFERIDO 

2.1 ADOPCION INICIAL· Y. CALCULO DEL IMPUESTOUIFÉRIPO 

En la aplicación por vez primera de la téc~ic~ ~~0ef impuesto 

diferido, se pueden presentar los siguientes casos: 

l. Adopci6n de la técnica del impuesto diferido en em­

presas que no han reconocido, en ejercicios anterio­

res, los efectos que en el futuro tendrán sus dife­

rencias temporales. Para estas empresas, el problema 

fundamental al que se enfrentan es el relativo al tra­

tamiento contable que se otorgará a las diferencias 

temporales originadas en ejercicios pasadr•s y que exis­

ten a la fecha de la adopci6n de la referida técnica. 

2. Utilizaci6n de la técnica del impuesto diferido en aque­

llas empresas que están iniciando operaciones o que, te­

niendo varios años en operaciones, por primera vez tie­

nen diferencias temporales. 

Para el primero de los casos que hemos mencionado, se presentan 

dos posibles alternativas para el tratamiento de los efectos de­

rivados de las diferencias temporales provenientes de ejercicios 

anteriores. Dichas alternativas son las siguientes: 

l. Reconocer en los estados financieros de ejercicios ante­

riores los efectos impositivos de todas las partidas tem­

porales significativas de esos ejercicios. Dicho recono­

cimiento es considerado contablemente como un ajuste de 

ejercicios anteriores y, por lo tanto, los estados finan­

cieros de los ejercicios pasados son reestructurados para 

reflejar los referidos ajustes. 

2. Determinar el impuesto sobre la r,enta correspondiente a 

la utilidad contable, computándolo a partir de la referi­

da utilidad y adicionando o disminuyendo las diferencias 

permanentes y las diferencias temporales generadas en el 

año. Esto es, que en dicho cálculo, se eliminan los efec­

tos impositivos de las diferencias temporales originadas 

en ejercicios anteriores. De este modo, el efecto que las 

diferencias temporales de ejercicios anterio~es tengan en 

la determinaci6n del resultado fiscal del afio y en el irn-
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puesto sobre la renta. a pagar, se considera como una 

partida extra.ordinaria y se presenta como tal en el 

estado de resultados. 

De acuerdo a las distintas consideraciones que fundamentan 

las dos alternativas expuestas en los párrafos ante~iores, 

considero que la aplicaci6n de la primera alternativa es re­

comendable en empresas que tienen importes considerab1es de 

diferencias temporales originadas en ejercicios anteriores, 

las cuales, al cumplirse determinados requisitos fiscales, se­

rán deducibles o acumulables en ejercicios posteriores. 

Por otro lado, l ··nsidero que, desde un punto de vista conser­

vador, la aplicación de la segunda alternativa es recomendable 

en aquellas empresas que presentan fundamentalmente diferencias 

temporales de las que se derivan activos diferidos. 

De cualquier manera, la aplicación indistinta de las dos alter­

nativas antes señaladas, han sido consideradas por diversbs":tra.;. 

tadistas como procedimientos válidos para la contabi1iza6i.ª~·de 
los diversos efectos impositivos de las diferencias tempoJ:alt:!;~· 

originadas en años anteriores. 

En lo que respecta aJ segundo de los casos señalados, el impues­

to diferido no representarí.a problema alguno en cuanto. a su _de_-_. 

terminación, ya que el costo o beneficio de impuesto estaria ori­

ginado por diferencias temporales originadas en el ejercici.o en 

curso y, por lo tanto, su cálculo se efectuarí.a a la tasa impOsi­

tiva que estuviera en vigor en ese ejercicio. 

2.2 AGRUPACION Y REVERSAMIENTO DE DIFERENCIAS TEMPORALES 

En las empresas pueden presentarse una gran cantidad de diferen­

cias temporales en un determinado ejercicio; algunas de las re­

feridas diferencias se pudieron originar en el mismo, mientras 

que otras, originadas en años anteriores, se están reversand_o. 

Cuando una situación como la anterior ocurre, se considera como 

permisible el agrupar diferencias temporales similares con el 

propósito de computar el incremento o disminución de la cuenta 

de impuestos diferido. Los dos métodos de agrupamiento más co-

munrnente utilizados en las empresas, son los siguientes: 
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l. Método del cambio b~uto 

2. Método del carnl:>io n.eto 

En el método del cambio bruto los efectos imposit.i.~os de _-las 

diferencias temporales que se originan en cada ejercic_iÓ se 

calculan a las tasas impositivas vigentes en e~e ejerd:i.c:i,O;, 

mientras que los efectos impositi~os de las diferenci~-5'': que' .· 

se reversan se calculan a la tasa impositiva que e~tl1v~-en:vi­
gor en la fecha o fechas en que se originaron las referidas di­

ferencias. 

A su vez, en el método del cambio neto el incremento o disminu­

ción en la cuen, \ del impuesto diferido se determina mediante 

la utilización de la tasa impositiva en ese momento vigente, 

tanto a las diferencias temporales que se originaron en el ejer­

cicio como a las que se reversaron. Es decir, en el método del 

cambio neto, el impuesto sobre la renta se determina con y sin 

la inclusión de las diferencias temporales, y la diferencia en­

tre los dos importes así determinados representa el cambio neto 

en los impuestos diferidos del ejercicio. 

Para ilustrar el cómputo de los incrementos y disminuciones de 

los impuestos diferio~s y los efectos de la aplicación de cual­

quiera de los dos mé·codos antes señalados en los resultados de 

las empresas, a continuación se presenta el siguiente ejemplo: 

COMPUTO DEL IMPUESTO DIFERIDO BAJO EL METODO DEL CAMBIO BRUTO 

l. Conciliación del resultado contable y el fiscal 

Utilidad antes de impuesto sobre 
la renta 

Más: Incrementos a la provisión de 
gratificaciones por pagar 

Pérdida en cambios del ejerci­
cio no realizada fiscalmente 

Menos: Cargos a la provisión de 
gratificaciones por pagar 
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Pérdida en cambios de ejerci­
cios anteriores realizada fis­
calmente en el presente ejer­
cicio 

Utilidad fiscal e impuesto causado 

Base 

(4,000) 

$ 8,500 

Impuesto 
sobre 

la renta 

··. 11,680) 

$ 3, 570 

2. Efectos impositivos de las diferencias tell\pbrales ori.C;Jiriadas 
en el ejercicio. 

Utilidad fiscal· 

Más: Diferencias temporales ori""'. 
ginadas en el presente ejer­
cicio 

Utilidad fiscal sin la inclusi6n 
de las diferencias temporales 

Impuesto sobre la renta atribuible 
a la utilidad indicada en el pá­
rrafo anterior (42%) 

Impuesto causado 

Efecto impositivo correspondiente 
a las diferencias temporales 
originadas en el año 

(3> ooo¡· 

3;s1cr 

$ 1,260 

3. Efectos impositivos de las diferencias temporales reversadas 
en el ejercicio. 

Pérdida en cambios 

Gratificaciones pagadas 

Efecto impositivo computado 
a la tasa impositiva vigente 
en la fecha en que se origi­
naron dichas diferencias (40%) 

$ 4,000 
.. 

500 

$ 4r500 

$ .. i,aoóº.·· 

4. El estado de resultados tendria la siguiente pr~sel"l.taci6n: 
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Utilidad an.tes de imi;>uesto sobre 
la renta 

- <;..;:· ·<-'. 

g~~=~f~o -(l';a·&a 

Utilidad, neta 

$ 10,000 

(3 ,·570) 
(540) 

. (4,110) 

$ 5,890 

Como se puede apv:eciar en ~i cuadro ~nte:i=ior, la utilidad conta-

'°;1e antes de impc. '!Sto sobre .l~ renta se ve afectada por un _41% 

de impuesto aunque la tasa vigente en el eje~é:icio es de 42%. 

Esta discrepancia está originada por la utilizaci6n de la.tasa 

impositiva del 40% al computarse los efectos impositivos de las 

diferencias temporales reversadas. 

Por otra parte, cabe señalar que en las empresas que utilizan 

el método del cambio bruto, puede resultar problemático el iden­

tificar los efectos impositivos de una diferencia temporal en 

particular, en virtud de que, en ciertas circunstancias, el sal­

do registrado de la mi.sma está representado por acumulaciones 

anuales de diferencias temporales, las cuales, podrían estar .va­

luadas a distintas tasas impositivas. Con la finalidad de solu­

cionar la dificultad antes mencionada, se han desarrollado dos 

posibles alternativas para valuar los efectos impositivosdelas 

diferencias temporales que se reversan. Dichas alternativas son 
'.:;;.,e•• 

las siguientes: 

a) Asumir un método de primeras entradas"'."'primeras sal·idas, 

mediante el cual 1os efectos impositivos 'de las di·f~ren­
cias temporales más antiguas se amortizan primero.y en 

forma consecutiva hasta su agotamiento. 
. . 

b) l\plicar un m€todo de tasas promedio, por medio del''.C:u·a1 

la amortizaci6n de los efectos impositivos se caÍc~la 
aplicando a las diferencias temporales que se re:versan, 

el porcentaje que representa el impuesto diferido regis­

trado al inicio del ejercicio en rélaci6n al to~al de 

diferencias temporales existentes a esa misma fecha. 
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La determinaci6n del, impuesto diferido por; medio del método del 

cambio neto se prési;;n.ta ~n ios.\'..:ua~ros ~iguúintes: 
-_.~_>:1·~·~·.:_ ·'i'>• ,··,"' ' -- : ~:-~.~-;': 

-- o:'.; .. _''..• :C::-,":i' 

COMPUTO DEL IMPUESTO DI~~#.ío~f?'.{~M~~;~fJ,:~~;~Eº':~~~·~z~~~~\:NETO 
1. Conciliaci6n del resultado'•contable ,Y. el 'fiscal.. ·,,, 

,~--.,~/~:~:;-;:,t~-~~{~)-;-.-.7"-:~~-s·~~-~~'i~'t~=~:-r:~_;\~~: ~ '"'"- ~· ~,~ .... ~-.... -· '· 

·· ··.·.··.·, .. ;;·?·: .. ~:·{··::.··.·:· :;c.B·~·t~j~J&w~~~~~~'.~:····· 
Utilidad antes de impuesto so~~¿ ·tL~.····· .. $·) <·•"'' -.;p ·~··; •,. 

la renta · ·.· ,fo"1()\ji)c~;;;~~$.Üi.[4j2Qo 

Más: Incrementos a la provisión 
para gratificaciones (neto 
de disposiciones por $500) 

Menos: Pérdida en cambios (inclu­
yendo $ 2,000 de pérdida en 
cambios no realizada fiscal­
mente) 

Utilidad fiscal e impuesto causado 

(840) 

$ 8,500 $ 3,570 

2. El estado de resultados tendría la siguiente presentación: 

Utilidad antes de impuesto sobre 
la renta 

Impuesto sobre la renta: 

Causado 
Diferido 

Utilidad neta 

$ 3,570 
630 

$ 10,000 

4,200 

$ 6,800 

Como se observa en el cuadro anterior, el impuesto sobre la renta 

causado es igual al determinado bajo el método del cambio bruto¡ 

sin embargo, en el método del cambio neto el impuesto sobre la 

renta cargado a resultados representa el 42% de la utilidad de 

operación, mientras que el impuesto registrado en resultados de 

acuerdo al método de cambio bruto representa el 41% de la refe­

rida utilidad. Ahora bien, considerado desde el punto de vista 

del estado de posici6n financiera, los efectos derivados de la 

utilización de los dos métodos aludidos se muestran en los cua­

dros siguientes: 
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.,_.._ .. . ,, 

l. El movimiento en la cuenta de activo diferido bajo la apli­

cación del método de cambio bruto es corno sigue: 

Diferencias 
temporales 

Saldo 
.. inicial 

Incre-,· 
, .. mentas 

Aplica­
ciones 

Provisi6n de gra­
tificaciones 

' ,','·: ~ <f>_- :·;._,' , ·: .'.-'_:-:;,1 .. }.:~-' ~:\:.~~ .. : ,-:· :: ~/_:~\~:~~;\~~·,:~~:~~~::.:~;:.: ' 

·. $ ·.· 200 $ · 420.: · $ \dah);; 
Pérdida en cambios. '•,: 6,800 

Impuestos diferidos, .)$':7,soo 

Base $1.7,500 

Porcentaje 

840 

$ 1,260 

$ 3,000 

( l·, 15éfo) •..• 
$ ft,ifoor 

$(4;500) 

2. El saldo del impuesto diferido se integra como 

Concepto ~ ~ 

Provisión de grati-
ficaciones $ 1,000 42% 

Pérdida en cambios: 

1982 $13,000 40% 
1983 2,000 42% 

$16,000 40 •. 37% 

6,040 

$ 6,460 

$16,000 

sigue: 

Impuesto 
diferido 

$ 420 

$ 5,200 
11840 

$ 61460 

Por otro lado, el- efect.-o en el estado de posición financiera 

que resulta de aplicar el método del cambio neto, es el si­

guiente: 

Diferencias Saldo Incre- Aplica- Saldo 
temeorales inicial mentes ciones final 

Provisión de gra-
tif icaciones $ 200 $ 210 $ 410 

Pérdida en cambios 6,800 ( 840) 5,960 

$ 71000 $ (630) $ 61370 

~ 39.81% 

Como se puede observar en los cuadros anteriores, las diferencias 

temporales valuadas bajo el método del cambio bruto se aproximan 

m~s a la tasa impositiva del ejercicio (42%) que las misw4s dife-

rencias valuadas mediante el método del cambio neto. En efecto, 
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mientras que en este último método no se ajustan, a la tasa im­

positiva actual, los saldos de impuestos diferidos que muestra 

el estado de posición financiera, en el método del cambio bruto 

la corrección de los saldos de impuestos diferidos se va reali­

zando gradualmente y en el momento en que las diferencias tempo­

rales valuadas a tasas impositivas antiguas se reversan, de esta 

manera, el saldo del impuesto diferido quedará automáticamente 

expresado a la tasa impositiva que rija en ese momento. 

De acuerdo a las consideraciones antes señaladas, podríamos con­

cluir que desde un punto de vista te6rico, el método del cambio 

bruto resulta el más adecuado para el tratamiento de las diferen­

cias temporales que se reversan, ya que mediante la aplicaci6n 

del mismo se logra una presentaci6n más actualizada del impuesto 

diferido y la de •rminación del gasto por impuesto sobre la ren­

ta está más aco~de con la utilidad de operaci6n mostrada por el 

estado de resultados. 

Por otra parte, cabe señalar que en México sólo en pocas ocasio­

nes las empresas se ven afectadas por distintas tasas impositivas, 

en virtud de que la mayoría de ellas alcanzan resultados fiscales 

que exceden al mill6n y medio de pesos y, por lo tanto, se colocan 

en la máxima tasa impositiva señalada por Ley (42%). Es entonces, 

que de acuerdo a las circunstancias que prevalecen en México,· la 

utilización indistinta de cualquiera de los dos métodos antes se­

ñalados, originarían resultados contables similares. 

2.3 PERDIDAS DE OPERACION 

De acuerdo a las disposiciones de la Ley del Impuesto sobre la 

Renta en vigor, la pérdida fiscal ajustada ocurrida en. un ejerci­

cio puede disminuirse del resultado fiscal del ejercicio inmedia­

to anterior y de la utilidad fiscal ajustada de los cuatro ~'jkrci­
cios siguientes. 

De acuerdo a lo anterior, las pérdidas fiscales de un ejercicio 

pueden utilizarse ya sea pélr~a~ reicuperar, total o parci.alpt~~1:~' el 

impuesto sobre la renta pag~do en el ejercicio inmediato árÚ:erior 

o para reducir o eliminar el. ·impuesto sobre la renta~ de i6~ ,cuatro 

ejercicios siguientes. 
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Cuando la plrdida fiscal ajustada se disminuye de la utilidad 

fiscal del ejercicio anterior, la empresa está obteniendo un be­

neficio al tene_r un ahorro en el impuesto sobre la renta. Dicho 

ahorro se está realizando efectivamente en el ejercicio de la plr­

dida y, por lo tanto, el beneficio derivado de la contabilizaci6n 

de la referida plrdida se reconoce en los resultados del ejercicio 

en que se gener6 la misma y hasta por un importe máximo igual al 

impuesto sobre la renta causado en el ejercicio anterior. Por 

otro lado, el beneficio derivado de dicha amortizaci6n se presen­

ta en el estad0 de resultados formando parte de la utilidad o plr­

dida antes de resultado extraordinario. 

Ahora bien, para aquellos casos en que se pretende amortiza·r la 

plrdida fiscal en ejercicios futuros, se presenta una incertidum.:.. 

bre en relación a la realizaci6n del ahorro de impuesto ya que la 

amortizaci6n de la pérdida fiscal depende de la existencia de uti­

lidades en los ejercicios siguientes. Por esta raz6n, el fut:uro 

beneficio potencial de impuestos relacionados con la pérdida.fis­

cal no se reconoce en la contabilidad sino hasta los período~ en 

que se amortiza dicha plrdida. Por lo tanto, el beneficio de la 

amortizaci6n se reconoce en los resultados del ejercicio\ posfe­

rior al de la pérdida, en que se genere utilidad fiscal y hasta 

por un importe máximo del - impuesto causado en taf e)~rciicio~ Pa­

ra estos casos, el beneficio de la amortizaci6n se:presenta como 

una partida extraordinaria en el estado de resultados: 

Cabe señalar, que pueden presentarse-· cas'os e_xcepcionales ·en los 

que puede considerarse apropiádo el regist:ro de beneficios deri­

vados de pérdidas que se pretenden amortizar _en E!je~cÚ.cfo's fufu­

ros. Para poder considerar como. ad~ci.l<ld~ E!1 reg{~tro 'de dicho 

beneficio se requiere que la rE!a~izaci.~l"I del mismo esté ~segura­
da más allá de cÚalq~.ier· d~d-á.-:fa-ic:>~abie~ --·· 

,-·_., :\'..::·,·'· , '· . 

La condici6n_ arribac_señaladá~' s6fo pu~de- c'l!WE>1i.isé sl se - presen­

tan las siguientl:ts c.irc~nstarlcias-: 
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a) La pérdida resulta de una causa identif±cable, aislada y no 

repetitiva y la empresa tiene un historial de rentabilidad 

a través de un largo período y se espera que lo mantenga. 

b) Las utilidades fiscales futuras son virtualmente ciertas y 

suficientemente grandes para compensar la pérdida fiscal y 

dichas utilidades ocurrirán dentro del periodo en que se tie­

ne derecho a realizar la amortizaci6n de acuerdo con la Ley 

del Impuesto sobre la Renta. 

A continuaci6n se presenta un ejemplo de cómo se presenta la amor­

tizaci6n de pérdidas fiscales en los estados de resultados y los 

asientos contables a registrar: 

Año en que se gener6 
la pérdida fiscal 

Utilidad (pérdida) conta­
ble igual a la utilidad 

1981 

(pérdida) fiscal $ 200~000 

Impuesto sobre la renta (42%) '84,000 

Utilidad (pérdida) antes 
de resultado extraordi-
nario 116,000 

Resultado extraordinario: 

Recuperación del impues­
to sobre la renta pro­
veniente de pérdidas 
fiscales de ejercicios 
anteriores 

Utilidad (pérdida) neta 

(a) C6mputo de la pérdida 
fiscal amortizable: 

Pérdida fiscal (1982) 

42% de $ 220,000 

Impuesto amortizado 
contra el impuesto 
del año anterior 

Impuesto amortizado con­
tra el impuesto de 1983 

$ 116,000 
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1982 

$ (220,000) 

(84,000) 

(136, 000) 

$ (2201000) 

$ 92,400 .. 

841000 

$ 81400 

1983 

$ 240/000 

· l,o;o;/aoo 

,. 
. :(39 ~ 200 

8,400 



El registro contable en 1982 y 1983 de la amortización de la 

pérdida fiscal de 1982, es como sigue: 

Impuesto sobre la renta por recuperar 

Impuesto sobre la renta (cuenta 
de resultados) 

Registro de la amortización parcial 
de la pérdida fiscal incurrida en 
1982. 

1983 

-- 1 --

Impuesto sobre la renta (cuenta de 
resultados) 

Impuesto sobre la renta por pagar 

Registro del impuesto sobre la renta 
correspondiente a la utilidad obteni­
da en 1983. 

-- 2 --

Impuesto sobre la renta por pagar 

Impuesto sobre la renta (resulta­
do extraordinario) 

Registro del beneficio proveniente de 
la amortización de la pérdida fiscal 
de 1982. 

$ 84,000 

$ 84,000 

$100,800 

$100,800 

$ 8,400 

$ 8,400 

Otra problemática relativa al tratamiento contable de los efectos 

impositivos de las pérdidas fiscales, se presenta cuando las em­

presas tienen registrados pasivos por impuestos diferidos y al mis­

mo tiempo tienen pérdidas que pretenden amortizar en ejercicios fu­

turos. Para este caso en particular, la existencia de los referi­

dos pasivos nos proporcionan evidencia de que el ahorro de impues­

tos derivado de la pérdida fiscal, se puede realizar total o par­

cialmente. En efecto, los pasivos por impuestos diferidos están 

originados por diferencias temporales cuya deducción o no acumula-
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ci6n se realiza primeramente para efectos fiscales y, por lo 

tanto, cuando los importes de dichas diferencias·se reversan, 

por si mismas originan utilidades gravablespor lasrnismas. can-

tidades. 

Asi tenemos, que las consideraciones anterior~~,,6:Óh~~J.i~~~~ el· 

fundamento para reconocer el efecto imposit~vci:5;~~L¡~;f~filihjapf0~ 

::~:::~·::º r=~~~:~ :~u~:.~::d:~• ~ .. :~pr:::n~~~1~:-~~~¡it1;:-
hasta por el importe menor de: · :>_ -:'' ~\··· ..-. ·.-·. _ ••.. - . _ 

__ --.,·,-=, -';-, -:.:.·~ ~ ~{-~L:~~.~:~-

a) 

b) 

,:~:: .. :-_--, 

El efecto i1n~ositivo de la pérdida pendiente .~ae -am_O.l::t'iz_a."r, 
. ' . ' . 

o bien; ·' · 

El importe de aquellas diferencias temporales que -se'·;~~~~J:."­
tirán o pueden revertirse durante los siguientes cuai'~6 é-~ños. 

De esta manera, el aprovechamiento fiscal se registrari::~ri ;esul­

tados con cargo al saldo acreedor del impuesto diferido. ·El reco­

nocimiento de dicho aprovechamiento como una compensaci6n'd.~l im­

puesto diferido está fundamentado en lo injusto que resulta el re­

conocer pasivos por impuestos diferidos y, al mismo tiempo, negar­

se a registrar activos por el beneficio fiscal proveniente de la 

pérdida pendiente de umortizar y, por otro lado, se toma enconsi­

deraci6n que tanto los activos y pasivos antes señalados, se rever­

sarán aproximadamente en los mismos periodos. 

Si la referida pérdida fiscal es amortizada total o parcialmente 

en periodos subsecuentes a aquél en que se obtuvd la pérd:Óiá{ las 

diferencias temporales eliminadas del pasivo p6'r .iiti"p4~:r;~'g·~:;~aX:feri­
dos deben ser restablecidas a la tasa impositivavfgente y'tiasta 

por el importe del beneficio impositivo de la. •pé~d-Í.da amort:i..zada. 

En aquellos casos en que el beneficio impositivo de uría pér_dida 

no está asegurado bajo cualquier duda razonable y al mismo tiempo 

existen activos por impuestos diferidos, no s6lo el referido bene­

ficio no se registra sino que también los activos por impuestos di­

feridos se deben cancelar. La situaci6n anterior obedece a la in­

terrogante que surge respecto a lo apropiado de mantener registra­

do un activo que posiblemente no se realice, ya que se pueden pre­

sentar situaciones en las que las empresas, en los ejercicios si­

guientes, no obtengan utilidades fiscales o las obtengan en magni-
" 

tudcs no suficientes para absorber las diferencias temporales que 
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están registradas en el citado activo. Por lo tanto, la inse­

guridad en la realizaci6n del activo por impuestos diferidos, 

nos lleva a cancelarlo para apegarse a los criterios prudencia­

les en los que se sustentan los principios de contabilidad. 

A continuaci6n se presenta un caso práctico que ilustra el c6mpu­

to de los efectos impositivos que se derivan de reconocer el be­

neficio de una pérdida cuando existen pasivos por impuestos dife­

ridos y, por otro lado, se indican los asientos que deben regis­

trarse contablemente. 

Las consideraciones que se asumen en este caso prácti~ó soh las 

siguientes: . , __ , 
:--, ., 

1 - La Compañia X S.A. incurre en una pérdida contable-y,fiscal 
el ejercicio terminado el 31 de diciembre de :19::-á.2;:: .· en 

. :·::>~~~>,-·~·· ~\:~.·;L,.: . .- •;-' 

2 - La pérdida fiscal es amortizada parcialmenteé:oil::Iaut.Í.lidad 
· ·; ,~ ¡-~- -,~ ;·_~:,--º~~~~~:~~"'~;~;{?:S¿,o;,~i~-::< 

fiscal del año anterior. 
·,'J.< .--.:~,:_;·-· , -

3 - Las diferencias entre los resultadós éontabJ..'~s-y./fiácáles es-

tán representadas por utilidades en' cambio~s;> no i~~i.i.i~aas pa-

ra efectos fiscales. 
-_-:;-,--o-_ ~::_;;~:-. --,,-·;=-,-_'-,.--- ~~:;;~.~o- c---,_--o------~-- --

4 - La tasa impositi, .. a de impuestos que se. considera en este ca­

so práctico es del 50%. 

El siguiente cuadro resume los efectos que en los resultados y en 

los impuestos diferidos de 1982 y ejercicios subsecuentes, origina­

ria el reconocimiento del beneficio de la pérdida fiscal por parte 

de Compañia X, s. A. 

Año 

1980 
1981 
1982 

1983 
1984 
1985 

1986 

Compañía X, S.A. 

Resultado 

Contable Fiscal 

$100,000 $50,000 
70,000 20,000 

(110,000) (130,000) 

20,000 20,000 
15,000 15,000 
25,000 37,000 

17,000 29,000 

Impuesto sobre la Renta 
Cargado a resultados 

Causado Diferido Total 

$25,000 $25,000 $50,000 
10,000 25,000 35,000 

Impuestos 
diferidos 
Acumulados 

(10,000)a¡ (25,000)b) (47,000)d) 
(12,000)c) 

$25,000 
50,000 
13,000 
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10,000 10,000 
7,500 e) 7,500 

(6,000)f-a)l2,500 
18,500 f-bl 
(6,000) 8,500 
24,500 

23,000 
30,500 
43,000 

51,500 



Los asientos contables a registrar y la determinaci6n de los 

mismos se presentan a co11t;il11Jé1C:i6p~-

a) Por la recuperélbi~Il'id~.í:l.Iri~U~'.s'tó ·si~~~ iél{t~~,t~ causiido en 

el e j ercici6 'arif:'.;~iíjf: ~,(~~~(f.~ij~~~:.;-élri~\ ·~Í' ,§fg\i'jf etite. ajuste: 

<< · :;·4~~,é; -.· --\~0;'k;y :;:~ !/: '• '. · ·· /· ·'; 
• '<.- '- "{'.~:/ -,e '•.·~;_,>:'<; ,"' - • • '• '' •1'' 

' .. '·· ' .· ;·· ·. <. ;::.··. '·\'- -~ / º:,-';-' -::·-~" :<·: 
···.·-~-•• :.· ... ··•·.· .. • ..... ~·.:) .. :. 1 -.<·.:··:· .. _·_.'P./··> ,. ' - -. - ': .. '·,>.:.:,,·. 

cuenta~Í?bF cübrar.; · · 

~In{~~~~~Ó ·~~b'.re la renta 

$ lÓ:ooo '·_ ... 
- $ 10,000 

b) El<siguiente paso consiste en el ajuste que debe realizar­

se .. a los ·impuestos diferidos para reconocer ld amortizaci6n 

parcial de la pérdida contable de 1982 contra la utilidad 

del ejercicio anterior. O.icho ajuste se determina de la si­

guiente manera: 

Pérdida contable de 1982 

Importe amortizado de la 
pérdida 

Importe pendiente de 
amortizar 

Pérdida contable amortizada 

$ 110, 000 
··, 

10,000 

$ jo', orfo . -
Efecto impositivo (para efec- , _ _.-_ ·-~~~,·"~-cc-c­

tos contables) de la cifra --
anterior 

Impuesto recuperado 

Ajuste a los impuestos 
diferidos 

35; ()()o · 

lir~ o()o. 

$ 25,0(>'0 

El asiento contable a registrar es como s~gue: 

1982 
-- 2 --

Impuestos diferidos 

Impuesto sobre la renta 
(cuenta de resultados) 

$ 25;000 

$,251000 

Como se podrá observar, mediante el registro de los dos asientos 

que hemos realizado, el impuesto sobre la renta acreditado a re~ 

sultados representa el 50% de la pérdida contable amortizada. 
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c) El reconocimiento del beneficio impositivo derivado de la 

p~rdida contable pendiente de amortizar, se determina. como 

sigue: 
·.\.·: :·, 

1 - DeterÍtÍfnél.'t;i.6TIC<i~1': efecto;: irití?'Oifi_tivo~ de> l°a''pérdida con-

table .f ~.~,~\.;:r,~~;I;~~o:~fü~~~~~:~~iI;i(;~! '.'. '·.·:;.,·· · ·· 

. .~f ~i~~~~~j~~i!~tt~~~f .f R~;r ... 
•"'• , ... _,_, ··:-.¡ 
-~·s;zt..""' ···'·--\~.:-·: :. ,. 

$ 30,000 

$ is,ooo 

2 - Pará .ia detei::mi~a~i6n de l~sdÚerencias temporales que 

se. ret.~'i~~i::§.i}:E;i{¡;i:.perfodo que indica la Ley del Impues-

to sob'fe(ia''.R.e~tá para la amortización de las p~rdidas, 
se con~ldera que las diferencias t~mporales que hasta el 

31 de diciembre de 1982, ascienden a $ 90,000, ,;;e ªp'lica-

rán en los siguientes años: 

1983 $ 
1984 

1985 ·12,000 

1986 12,000 

$ 24,000 

Efecto impositivo $ 12,000 

3 - De acuerdo a los c6mputos indicados en los puntos 1) y 

2) anteriores, el futuro aprovechamiento fiscal que se 

reconoce contablemente asciende a $ 12,000, que es el 

importe menor que resultó en los referidos cómputos. 

Por lo. tanto, el asiento contabl~ a registrar es el si­

guiente: 

1982 

-- 3 --

Impuestos diferidos 

Impuesto sobre la renta 
(cuenta de resultados) 

$ 12,000 

d) Como se podrá apreciar en el cuadro siguiente, el impuesto 

sobre la renta que se acreditó a los resultados de 1982 as­

cendi6 a $47,000 y se integra como sigue: 
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Pérdida contable amortiza­
da contra la utilidad 
contable de 1981 

Pérdida contable que se amor­
tizará contra utilidades 
gravables, las cuales se 
generarán por las diferen­
cias temporales que se re­
versarán en 1985 y 1986 

Base 
Efecto 

Impositivo 

$ (70,000) $ (35,000) 

(24,000) (12,000) 

$ (94, 000) $ (47, 000) 

e) En el año dl 1983 y 1984, es necesario restablecer, hasta 

por el importe del beneficio originado por la pérdida f is­

cal de 1982, el efecto impositivo que fue compensado en 1982 

contra el pasivo de impuestos diferidos: 

f) 

Impuesto sobre la renta 
(cuenta de resultados) 

Impuestos diferidos 

Impuesto sobre la renta 
(cuenta de resultados) 

Impuestos dife~·id6s 
. '-,:-.,,,""·''- ' 

-~:·_':,: _,_:'. \_::' 

1983 

1 --

$ 10,000. 

1984 

l --

$ 10, 000 

$ 10,000 

En el año de .. l9á.s';F~~ reb6riocem las siguientes situaciones: 
-.,·-.~.- -:.,_:·:~~;--.;::,. .. ;·•:·.),::.:;··o 

a) Registro a.e 1a'~:,'difé;-e.pcia7;·temporales reversadas en el 

año: 

Impuesta·· sobre: ia~rent~c,• 
(cuenta de. resultádosl, )'' 
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b) Restablecimiento del efecto impositivo que fue compen­

sado en 1982 contra el pasivo por impuestos diferidos 

y hasta por elimporte de la pérdida fiscal amortizada. 

--, ... 

_- ~,'.·>::' :;:t ,:· ~~· 
·;;" ;\{,:f;f .. 

Irnlf ~~=~~~i~~j,}#~~~i~~=)f .'·" 
rmpüeistos'd.i.féridos 

- · .. " . ·!" ::·;:~,; --' . ·.- ~:.: . 
•"•'.-"-.':,;· _,-,¡_ -· 

$37 ;oóo :de :Pérc:íid,a fiscal amor.::. .. 
tizada, al 50%:de efecto impo:... 
sitivo. 

g) En el año .de 1986, se realizan c6mputos similares a los que 

se indicaron en los párrafos a) y b) anteriores. 

Una vez que se han registrado cada uno de los ajustes anteriores, 
· .. 

se podrá notar que el impuesto sobre la renta cargado· o acredita-

do a resultados en los años subsecuentes al de la pérdida, repre­

senta el 50% de la utilidad o pérdida contable. 

Otra problemática relativa al reconocimiento de los efectos impo­

sitivos de las pérdidas fiscales, se presenta en situaciones como 

las ocurridas en 1981, en que se estableció en la Ley del Impuesto 

sobre la Renta un nuevo plazo de amortizaci6n de las pérdidas fis­

cales. En efecto, a partir de ese año se amplió el plazo a cinco 

años para amortizar una pérdida, es decir, el año anterior y cua­

tro ejercicios siguientes. 

Por lo arriba indicado, se desprende la interrogante relativa a 

lo adecuado de reconocer un beneficio adicional de la pérdida pen­

diente de amortizar, en virtud de la ampl~aci6n del plazo de amor­

tización. 

-:on la finalidad del apreciar claramente la problemática indicada 

'n los párrafos anteriores, se presenta a continuación el .siguien­

te ejemplo: 

En el año de 1980 una empresa incurre en°·Uné(}pérdiaa·~contable de 
$ 200,000 (efecto impositivo de $ lOO·¡OOO)l ;:;'{•; ;:;¿ .:_ 

La empresa tiene registrados $ 150,óoo'dep~~i~6~p?r impuestos 
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diferidos, de los cuales $ 50,000 se reversarán en los pr6Kimos 

tres años y la totalidad del saldo se reversará en 1984. 

De acuerdo a lo sefiaiado por los principios contables la empresa, 

en 1980, registr6,rina c'brnpensaciÓn.6ci~tra:elpilsi.v6por,im¡;>uestos 
diferidos por .ei iiriporte que resultó ~éngf ··a.~:~ '•!• '.,· .. ·.~· 

a) 

b) 

. ' ,: . ·;:' :' <:~ " .: -~ '.:~'.: '.-<:; ':_ ·- - ' 

Elefeéto impositivo de la pérdida penc'l.lent~d~;~morú-
zar ($ 100,000) o bien¡ >,y/.:><:•.• 
El importe de las diferenéias temporaie~ ~¡j~:j~e'ieJ~~sa­
rán en el plazo de amortizaci6n esta.bl~cido:·p~r· l~<Ley 
(tres años de acuerdo a l.as · disposi~ió~~~·'.ii.'~·g~l~s\~J.::." 

._ ~;·:~.~-~::_;_ : ;'~-,'_,~~--,~\-~)~é:,~~~:~~~~-::~~~~:-~- .- ----gentes e1 1980). 

Bajo las anteriores consideraciones; la·ernprE!~~{X~$t~~~Ó,~1 fútu­

ro beneficio de l.a pérdida cpendientet de ainÓrtiiari·:pQ..r:í.él'. cantidad 

de $ 50,000. 

En el año de 

Renta que las 

minados antes 

19Bl, se 

pérdidas 

del l de 

--•• c·.--;-_:_-;'7;= Jo-''' :_,_~,~=-.~\.~_;_-'c.' •! •• · -"-c,;-·• 

: .. ·\ .. - - --:~~->- -~>'·t '\'·"• -·;·.~--

<::.·,''.:; _;_:_:-~ (~'¡ .. , .. ·:·f'· !>::.:·; 

estableci enii~ Ley a.~i·±iUi?.U:e5t(;,spBre la 

col:'iE!spdoe.t.·.· .. <d
1
.i

9
.·,e

8
.·.".n

1
t .. ~.Pe.:··us.· •... e< .. '.da'e.en•·. }~i:"bi8i6~ fi~cdaiés ter-

enero ~IllditizEi.rse en cuatro 
1~-' 

ejercicios en lugar de tres. 

Respecto a lo anterior, se plantearía el próbléma relativo: a si 

la compañia debe recor,ocer en 1981, y a tr~~~s 'él~ un~ comp~ns~ci6n 
del pasi VO por impuestos diferidos r elc•benE>!fi~j,_() accl;i.Cj_()l1~1 de la 

pérdida de 1980 que se espera realizar en el nuevo pÍazo de amor­

tizaci6n. Por l.o tanto, para el caso especifico de este ejemplo, 

la compañía podría reconocer el efecto impositivo remanente de la 

pérdida contable ($ 50,000) ya que dicho efecto resulta menor que 

los efectos impositivos derivados de las diferencias temporales 

que se rever sarán en el nuevo plazo de amortiza.ci6n. 

considero que dicho reconocimiento adicional debe reflejarse en 

el estado de resultados de 19Bl, ya que se puede aplicar,~pOr ana­

logia, el criterio de que los activos por impuestos diferi'4osde­

rivados de pérdidas pendientes de amortizar seregisti;á.n·;,'iernpre 
. . . ,. · .. '·-·-~------,-···_- .. ·-,--·... ·--. --

y cuando existan en l.as magnitudes necesarias. los. pasiyc):;J. ppr 'im­

puestos diferidos. 
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2.4 REGISTRO DEL IMPUESTO DIFERIDO EN LOS ESTADOS FINANCIEROS 
INTERMEDIOS 

Los principios de contabilidad requi~;en que, t.anto en .los esta-

:::m: ~n:::~::~=i~: :::m::~:~f~~~:~?~1i~:át~~éi~:~·, ·~~~l: ~~=ns~::e 
la renta. 

'•.:,;• 

Es entonces, que la determinación del gasto por impuesto sobre 

la renta atribuible a los resultados contables que muestran los 

estados financieros intermedios presenta el problema relativo 

al cálculo de las diferencias temporales o permanentes, ya que 

la mayoría de las veces, los importes de dichas diferencias se 

conocen hasta el ~omento en que se determina el impuesto sobre 

la renta del ejercicio. 

Por lo tanto, al final de cada período intermedio la compañía 

debe utilizar una tasa impositiva que.refleje la mejor estima­

ción de la tasa que se espera aplicar a los resultados anuales 

de la empresa. 

En los períodos intermedios, el impuesto sobre la renta se calcu­

la multiplicando la tasa anual estimada por el resultado contable 

acumulado desde el principio del año, y al importe resultante se 

le resta el impuesto calculado en el período inmediato anterior. 

La tasa impositiva anual estimada debe incluir solamente los be­

neficios impositivos de p~rdidas ya realizadas o cuya real:Í:zac.i6n 

futura está asegurada más allá de cualquier duda. Por lo tanto, 

si una empresa incurre en una p~rdida de operación en un período 

intermedio pero sus presupuestos y proyecciónes para el cierre 

del año fiscal indican resultados favorables, .. la referida empresa 

deberá reconocer el beneficio impo'si~ivC> ·de' la. p<?rdida del perío"-

do intermedio. 

En el siguiente ejemplo _se~ mue~tr~ '~l cáic\llo y aplicación de la 

tasa anual estimada. Pará ~~f;i;i:ij~~;lb~ s~{:as\mí.eh·' ta:s ºsuposicio-

:•: ~;::~~~~:~~·~~· .:• .~~TI~ii~li~F~~::~i~a~fji;~~~ · b:~ 
tendrá una utilidad de 'operacl~ri'·q~e a.sí:::end~~ii a $ ··2c,ooo';ooo. 
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2 - La tasa impositiva estimada para el ejercicio fiscal. de 1983 

es del 42%. 

3 - Basándose en las sitU.áciones descritas en los dos p.'!irrafos 

anteriores, los cálculos trimestrales del impuesto sobre la 

renta se muestran en el cuadro siguiente: 

Trimestre 

Enero-Marzo 

Abril-Junio 

Julio-Septiembre 

Utilidad 
contable 
antes de 
impuesto 
(trimestral) 

$ (300,000) 

800,000 

1,700,000 

Tasa 
.inq;Josi- Impuesto sobre l.a 

tiva renta registrado 
esti- en periodos. 

Acumulada na.da Trimestral Acumulado 

$ (300,000) 

500,000 

2,200,000 

42% 

42% 

42% 

$(126,000) $(126,000) 

336,000 

714,000 

210,000 

924,000 

Como se puede observar en el cuadro anterior, en el primer trimes­

tre se reconoció el beneficio impositivo de la pérdida en virtud de 

que la empresa había considerado en sus presupuestos que, en ese pe­

ríodo, incurriría en una pérdida, y en los resultados anuales se ob­

tendrían utilidades suficientes para amortizar dicha pérdida. 

Por otro lado, se pueden presentar situaciones en las que al fina­

lizar un periodo intermedio, la empresa deba revisar la estimación 

de su tasa impositiva y, de ser necesario, tenga que modificarla 

para reflejar circunstancias no consideradas en su estimación ori­

ginal. Para estos casos, los cambios realizados son contabiliza­

dos sobre bases prospectivas. 

En el siguiente cuadro se muestran las cifras que resultan al con­

tabilizar un cambio en la tasa impositiva estimada. Las considera­

ciones que sirvieron de base para la elaboraci6n de dicho cuadro, 

son las siguientes: 

1 - El presupuesto original de la empresa muestra una utilidad de 

$ 400,000 por el ejercicio-que terminará el 31 de diciembre de 

1983. 

2 - Durante el segundo :ti:i.mes~t.rt:l, ia compañia despu~s de revisar 

sus presupuestos, esta'bieC:e que la utilidad que se estima ob­

tener en el ejerciéio fiscal ascenderá a $ 2,000,000. 
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3 - Para este caso, se considera que la utilidad de operaci6n 

es igual al resultado fiscal. 

Utilidad contable antes de 
impuesto sobre la renta 

Ajuste por cambio en la 
tasa anual estimada 

Impuesto sobre la renta 

Tarifa según artículo 13 
de la Ley del Impuesto 
sobre la Ret.·a (por­
centaje dcte:uninado 
sobre la utilidad 
anual estimada) 

cambio en la estimación de la t~~a i~positi~a, seiregisE~'ci'en ~l 
período en que se realizó el cambio, ya que nó se•"~~~ek~-~~~truc­
turar los estados financieros intermedios de l~s •P~;{6~6·~· ~~te-

--_,c:-~, • " .... ·. 

riores. 

2.5 EL REGIMEN DE TR!illSPARENCIA FISCAL Y SU EFECTO EN LA 
CONTABILIZACION DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

Como se había mencionado en el primer ~apítulo de este trabajo, 

a partir de 1983 se ha modificado en forma radical el régimen 

fiscal aplicable a los dividendos, tanto para las empresas como 

para las personas físicas. Dicha modificación establece de ma­

nera obligatoria un régimen de transparencia o integración, el 

cual, mediante la globalización del ingreso gravable de las per­

sonas físicas, tiende a eliminar en gran parte el impuesto a car­

go de las empresas, en virtud de que los pagos realizados_por ese 

concepto, constituyen para las empresas anticipos o pagos provi­

sionales a cuenta del impuesto definitivo que tienen que."cubrir 

los accionistas personas físicas. 

Entonces, el pago del impuesto sobre la renta es recuperado hasta 

los ejercicios en que la empresa decreta el pago de dividendos en 

efectivo o en especie, en virtud de que dicho pago es acreditado 

contra las utilidades de esos ejercicios. 
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Cabe señalar, que bajo ciertas circunstancias (ausencia de par­

tidas no deducibles o no acumulables, ambas de naturaleza perma­

nente) la deducción de los dividendos pagados permitir!a a las 

empresas llegar a un 5.79% de tasa de impuesto sobre la renta. 

El cuadro siguiente nos.muestra cómo una sociedad puede recupe­

rar hasta un 86% del 1:.C>tal.:del impuesto pagado por la misma. 
' . - :· -i,,'.~', / 

Para la elaboración de este ejemplo se consideran las siguientes 

situaciones: 
',.! 

a) 

b) 

c) 

El resultado fiscái\és igual a la utilidad contable antes de 

impuesto sÓb~e-; la:;= renta y participación al personal en la 

utilidad. 

El ahorro qu.e--obtiene la empresa al deducir fiscalmente los 

diV'idendos,~eC:reparte como dividendo en el ejercicio siguien-

:: •el año ~L'.:l~~B2, la compañia 

dos contabiE:ls y fiscales. 

Utilidad contable antes de 
impuesto sobre la renta y 
participaci6n al personal 
en la utilidad = Resultado 
fiscal 

Impuesto sobre la renta (42%) 

Participaci6n al personal en 
la utilidad (8%) 

Utilidad disponible 
accionistas 

- 47 -

obtiene los siguientes resulta-

Cifras en miles 
de pesos 

$ 10,000 

4, 200_ 

<'._;.>:·~< .· 
$ ·s,ooo 



RECUPERACION DEL IMPUF.sTO PAGADO POR LA -EMPRESA 
Utilidad 
adicional 
disponible 

INGRESO DEL ACCIONISTA 

Impuesto 
Deducci6n del 
dividendo 

Impuesto 
recuperado 

(42%) 
para 

dividendos 
Dividendo 
percibido 

máximo Ingreso 
55% neto 

(a) 

5,000 
2,100 

882 
370 
156 

65 
27 
12 

5 
2 
l 

(B) 

2,100 
882 
370 
156 

65 
27 
12_ 

5 
c2c,;. 
1 
o. 5: 

(C) 

2,100 
882 
370 
156 

65 
27 
12 
- 5•-

- ·-:·.--_-c:r----:-'. 
-------O~ 5 

(D) 

5,000 
2,100 

882 
370 

- 156 
65 
27 
12 

5 
---.--:: 2 

----1--

2,750 
1,155 

-485 
204 

86 
36 
15 

-•- 7 -

_-: i. 
; o. 5; 

8,620 3;620.s .•• 2-- -e; :3',620:;5 -l,6'2ri··-· ··------ 4'Alt5 

- -__ - -- -- / -- : - ; - ·'''.':·"'i :_;,; .= _ _.-_:=>.==._ •. _.=o.;•==-~;:_,:,-~·~=-.. ="_===~-=\= 

El impuesto definitivo· ~~ d~terilti~~- !"-;b~b;i~~~~e:'- -

Impuesto pagado -
Impuesto recuperado 

- -~':'-:-o~~ 

Impuesto definitivo-

~ ,-,«- .\, .. _,_ .~ •. :.·_,,;.~·::,' ~:·,. ::·,·,,;-·:;:, ,_-. 

-- ._ :;;+;·$-~;·l~-i~_¿ig,;, __ _ 
-,-·'" <" <·;·:.: ·;,(3,;-b20·~"·5.:~-: 
~::_;·:_>J:~~~~~-: _:·_·;··:.' ; " -, ; -.,,,. 

- : ;$•:;'.t/ 

. - ' .~.·~ .. :': :·~. -=-: 

2,250 
945 
397 
1.66 

70 
29 
12 

5 
2 
1 
0.5 

3,877.5 

(b) El dividendo total que perciben.los accionistas _se integra 
como sigue: -

Utilidad de 1983 disponible 
para los accionistas 

Impuesto recuperado en los 
ejercicios siguientes y que 
se convirti6 en utilidad 
adicional 

Dividendo percibido por los 
accionistas 

$ 5,000 

- - 3,G21 (C) 

$ 8,621 (D) 

De acuerdo al cuadro anterior, la sociedad está absorbiendo 

en forma definitiva el costo del 8% de participaci6n al per­

sonal en la utilidad y el impuesto sobre la renta equivalen­

te, es decir el 5.79% de la utilidad de operación. 

En otras palabras, de acuerdo al nuevo r~gimen de integraci6n 
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fiscal el impuesto sobre la renta a cargo de la empresa se 

derivaría exclusivamente de las diferencias de carácter 

permanente entre la utilidad neta y el resultado fiscal. 

Es decir, además de la participación al personal en la 

utilidad, otras partidas (depreciación de activos revalua­

dos, cuotas al IMSS pagadas por la empresa por cuenta de 

los trabajadores, gastos de representaci6n, etc.) interven­

drían en.la determinación del impuesto sobre la renta que 

en definitiva absorberá la empresa. 

Por otra parte, cabe señalar que pueden presentarse situa­

ciones en las cuales las empresas no recuperen el impuesto 

pagado. Die' as situaciones pueden presentarse en los si­

guientes casos: 

1) 

2) 

Cuando la empresa se liquida y la utilidad fiscal del 

último ejercicio en operación resulte inferior a~ .mci.nto 

de las utilidades acumuladas' ya que dichas utili.dades, 

al pagarse originarían una pérdida fiscal;: ... fa' c\lá1' no 

es recuperable. . " 
-··-,-,'-

En los ejercicios en que la empresa incur.;e •. en p~rd~das 
que absorben las utilidades retenidas y dichas .. p·érdidas 

no se pueden ?;-nortizar fiscalmente en ejercicios futu­

ros. 

Una vez que hemos presentado las consideraciones anteriores, 

debemos proceder a examinar los efectos qlié tTene'el régimen 

de transparencia fiscal en la contabilización del impuesto 

sobre la renta. Así tenemos que se presentan dos pos.Í.bles 

alternativas para la determinaci6n del gasto por impuesto 

sobre la renta, las cuales son: 

1) Reconocer como cargo a resultados la parte del impuesto 

sobre la renta pagado por la empresa y que no será recu­

perable cuando se distribuyan las utilidades pemdientes 

de repartir. Por lo tanto, en esta alternativa se reco­

noce como un activo el impuesto que se espera recupe;ar 

en ejercicios futuros. 

2) Reconocer la recuperaci6n del impues-to. sobre la. r-eiit~ 
~'. . . 

pagado hasta el momento en que efe.ctivamente se distri-
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buyan las utilidades. 

A continuación se presenta un ejemplo enel-queuna empresa 

adopta la primera alternativa para contabilizar el-gasto por 

impuesto soJ:>r~ .la renta. -- \../ ,J. ( 
" . ·:tJ~·:\'' ",. 

Para este ej~~iÍo ~e >consideran las ·sir;Jiiie?lt'es "s1lposicipnes: 
_ _', :1 .'";:, .. i .:; .•:>G·~:-~-~·,:~;;}.'; 

a) La conciliaci6n entre el resultadó;~ofü:~b].ey fi!l'' resul-

tado fiscal dé. Compañía X~_ ~· ~}{;€~il':~i~.\-~iiéf, ~e~ina-
dos el 31 -de diciembre de >19BJ;\1:9~f;-tr;l·.~~s·; se pres en.;.. 
tan en el cuadro siguiente: 

Utilidad con ~ble antes de 
impuesto sobre la renta y 
participación al personal 
en la utilidad 

Más: depreciaci6n de ac­
tivos revaluados 

Utilidad fiscal 

Dividendos pagados 

Impuesto sobre la renta 

Participación al personal 
en la utilidad (8% sobre 
la utilidad fiscal) 

$ 

...• ;1985. 

-.. : ·; 

ci6n al personal en la utilidad y la·depreciaci6n de ac-

tivos revaluados, ya que dich_os conceptos disminuyen la 

utilidad repartible a ios acciOnistasy también el -impues­

to sobre la renta de esos mismo_s conceptos~ La citada fór-
~ .. ·~"·o: 

mula es la siguiente: · . _ · >: _; : :- : 

(Diferencias permanentes + Participádón al p~:i~fai~~ 
la utilidad) -'- (100% - 42%) - (diferencias perm~nentes + 
participaci6n°al personal en la utilidad) = Impuesto so-
bre la renta cargado a resultados. · - · 
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Para el año de 1983, el gasto por impuesto sobre la renta 

se determina como sigue: 

. . 
(2,000 +000) 7 c100 -.42)>- 2,000;=·2,029 

' ' _> • ::r '"'_,·,·. >': -';;':V'<:, '.·~~>.: ~:~"~•·::- "~~{:::{~(:;~: "'" • 

i~~,~~fü~plic~J~'os'.i~(~~rmui~ a~itm~tica ·antes se-e) Por ·10 

::~::a·~l~~l,~f~(Jt¿;f ~~i·~f~~;.r~=~~~~~~¡sy t~:: 5 ~ñ::· 
ta en el ,r.ua:a.i:-o ·.sigllie~'l::e:iú <F·> 

ter:Ui-

Estado de· ifr:~uj{~~d~~~s ' 

Utilidad contable antes de 
participación al personal 
en la utilidad e impuesto 
sobre la renta 

Impuesto sobre la renta: 

Causado 
Por recuperar 

Participación al personal 
en la utilidad 

.. , ',\).'..~~ 

.· $<·k;ü1<·{$.13,794 Utilidad neta 

d) 

1983 

Impuesto sobre la renta por recuperar: ·· .·$. '2;l7I 
Impuesto sobre la renta (cuent·a de.·· · 

resultados) 

Bancos 

1984 

Impuesto sobre la renta por 
Impuesto pagado en 1984 · .. ·5 ,793 , : 
Impuesto recuperado- 1983 :(2;º17.1'):': 

Impuesto sobre la renta (cueintade 
resultados) 

Bancos 
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$ 9, 483 

$ 4,200 

6,229 



1985 

Impuesto sobre la renta por recuperar 
Impuesto pagado en 1985 $3,983 
Impuesto recuperado - 1984 (5,793) 

Impuesto sobre la renta (c\lenctad~ 
resultados) 

Bancos 

$ (l,810) 

2,317 

$ 507 

Una vez que hemos presentado los efectos que produciría eri los 

estados financieros de las empresas la adopción de la primera 

alternativa, analizaremos a continuación las consideraciones de 

los que sostienen el otro punto de vista alternativo: 

Los que apoyan la segunda alternativa consideran inadecuado el 

reconocer los beneficios de impuestos derivados de las utilida­

des pendientes de distribuir, en virtud de los siguientes consi­

derandos: 

a) Registrar el beneficio impositivo derivado del rágimen 

de integración fiscal, irnplic·a reconocer en los estados 

financieros activos que tienen las caracteristicas de 

ser de naturaleza contingente. Los activos de esa natu­

raleza, de acuerdo a principios de contabilidad, no de­

ben reflejarse en los resultados de operación de las em­

presas, debido a que representan utilidades aún no rea­

lizadas. 

b) La realización del beneficio de impuestos depende de per­

sonas ajenas (los accionistas) a la administraci6n de la 

empresa y, por lo tanto, una de las caracteristicas bási­

cas que definen a un activo como es el control por parte 

de la entidad de los probables beneficios econ6micos futu­

ros no se cumpliría al adoptar la primera alternativa. Por 

otro lado, las políticas de retenci6n, capitalización y re­

parto de utilidades adoptadas por los accionistas, pueden 

ser extremadamente variables. Así tenemos empresas que no 

pagan dividendos en efectivo, en virtud de factores como 

los siguientes: (l) Compañias que están en programas de 

expansi6n y que, por lo tanto, requieren de desembolsos 

de grandes cantidades de efectivo, (2) Empresas con pocos 
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años de operaci6n y gue, consecuentemente, necesitan 

de la reinversi6n de sus utilidades. (3) Compañias 

con utilidades altamente irregulares o inestables, 

(4) Insuficiencia de efectivo que impida el pago de 

dividendos, (5) Politica permanente de decretar divi­

dendos en acciones. Dicha politica podria estar moti­

vada por la intenci6n de los accionistas de obtener be­

neficios de su inversión mediante la venta de sus accio­

nes. 

c) El derecho de la empresa para acreditar los dividendos 

contra las utilidades fiscales se origina hasta el mo­

mento en que efectivamente son distribuidas dichas uti­

lidades. Es decir, las transacciones gue dan lugar al 

derecho de acreditamiento aún no han sido realizadas. 

De acuerdo a lo anterior, si se registrara como activo 

el probable derecho de acreditamiento, se estaria en 

contraposición con el principio contable de realizaci6n, 

el cual, nos indica que la contabilidad s6lo debe reco­

nocer las operaciones y eventos económicos ya realizados. 

En resumen, las consideraciones indicadas en los párrafos a), 

b) y c) anteriores. constituyen las bases para que los soste­

nedores de la scgJnda alternativa concluyan que el efecto im­

positivo de las utilidades generadas se deben reconocer en el 

momento en que dichas utilidades sean distribuidas, ya sea en 

efectivo o en especie. 

Una vez analizadas las dos alternativas que se presentan en 

el tratamiento contable de los efectos derivados del régimen 

de transparencia fiscal, considero que en vista del alto gra­

do de incertidumbre a que está sujeta la realizaci6n del mul­

ticitado beneficio, la dopci6n de la segund alternativa resul­

ta la más adecuada. Asimismo considero conveniente revelar 

en las notas a los estados financieros que la utilidad del año 

y, en su caso, las utilidades acumuladas podrán reducir. el im­

puesto sobre la renta futuro de la empresa, en el caso de que 

las mismas se distribuyan como dividendos. 
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3. IMPUESTOS DIFERIDOS Y ESTADOS FINANCIEROS 

3.1 CLASIFICACION DE LOS IMPUESTOS .DIFERIDOS EN EL ESTADO 
DE POSICION FINANCIERA 

'. ,_,:)';,.:_,:··,_' 
En lo que respecta a la presentaci6n de los impuestos diferidos 

en el estado de posici6n financiera, se. han desarrollado cuatro 

alternativas diferentes, las cuales se relacionan a continuación: 

a) Separaci6n de activos y pasivos a corto y largo plazo. 

En esta forma de presentaci6n, todas las cuentas del 

estado de posici6n financiera que resultan de los im­

puestos diferidos, son clasificadas en cuatro catego­

rías: 

l. Activo circulante 

2. Activo no circulante 

3. Pasivo a corto plazo 

4. Pasivo a largo plazo 

En esta alternativa las porciones a corto y largo plazo 

se presentan separadamente, para así mantener la distin­

ci6n apropiada entre partidas circulantes y a largo pla­

zo. 

b) Importes netos circulantes y no circulantes. En esta 

clasificaci6n todas las cuentas del estado de posici6n 

financiera resultantes de los impuestos diferidos son 

clasificadas en dos categorías: 

l. Porciones circulantes (netas) 

2. Porciones no circulantes (netas) 

c) Importe único. En esta presentaci6n todas las cuentas 

son combinadas para presentar únicamente una cifra, la 

cual, dependiendo de su realización, puede ser circulan­

te o no circulante. 

d) Neto de impuestos. En esta clasificaci6n cada cuenta 

del impuesto diferido del estado de posición financiera, 

es presentada como una valuaci6n del activo o pasivo que 

di6 origen a los impuestos diferidos. La presentación 

neta de impuestos es una extensi6n del concepto de valua­

ción y trata al impuesto diferido como ajuste a la valua-
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ci6n de los activos y pasivos relacionados con dichos 

impuestos. 

Otro punto de vista que sobresale en ·relación con la presentación 

de los impuestos diferidos, és el, que sostiene .el Comité de Princi­
pios de Contabili~ad-del,InstÚuto Arneriéariode\Contadores PQblicos, 

el cual, en su 'bai~firí·:fi¿: Ír··n()$; in~,.i~á: lb giguiente: 

~: :r~~::R;:e.:e
8

mi ...... b~Pº;·:lªl.~~s.¡rnºi·:·:~s}.~·u·:.;d .:.-.·.:.:e •. ·.~.:~.·.:_·.····;l.•.\;m.1.tP~.:u~.de~.•.:s'.;. btioi. :s'.~:.8.P d~.~ª··,··g···~ª!···d:····éo~s:.· .. ·.c;· .. E;!~;1:i:.:o:i;;:~::::n · 
2. . .. . . o benefj_C:i~~ ~~·t~io~ de 

~::i.:rnf,~-t~:~f:t~-:·~~~;-a1f15j~'~t~:t~~-f:~~L~~:~~'()$ :~f~~t·ci·~·· im-
.,__ ... ,." >:.:_~ ·~-:,; ··.· -

En dicho pronunciarnientb\~e.consid~raque lásc;:uentas.de cargos y 

créditos diferido~; ~6:re~~es~rif~·n·--~~>se~Úaci estricto c11entas por 

cobrar o por pagar, ;~i~~}'~\i~·i.i~;,·i:ii'~í"it'as d~'cimpuestos diferidos 

solamente representan ac.ÜffiG1a.~·iori~~:::á't3 ios <efectos . i~posi tivos ·de 

las diferencias tempo;_.af~~\·'.'.~.~-~-·5'~~p·iad~,· .. en·~1···~efe~'iéio/i:>;r()nun­
ciamiento se establecé-q\íe}ilO~·>iriipties-tos;d:i.feridos debe~\J?,re~éntar­
se como circulantes y/::~6;~c;'i~?iti1~ht~~:,J_fu~~~~-dos'~ en,:1~:;blasfficaci6n 
que en el estado de· p'o:s'fgfg;; '•fih'~{r!é:ieii~~ ',Úen'E!h. lb~ :acf.:i.yb~ ;~ pa:si-

vos de los cuales se d~~~~~ri' ~&~;·d.if~~ií1"1·6·i~~.~~T~~~~.l,~.~·~.~~~e· ·• 

::::r:::.::~:r a:0i~~:~1~~¡i~it!~~:~~~j~~~.~t$it '~~~~lf~~~::• l~: 
impuestos diferidos, a continuación se•pre~éñ.;tá~?di'v~rsa's· diferen­
cias temporales y sus clasificaciones resp~~tT~~'i::~h';:'.i¿{estados 
financieros: 

DIFERENCIA TEMPORAL 

Estimaci6n de cuen­
tas incobrables 

Estimaci6n para ob­
solescencia de 
inv·:ntarios 

Exceso de deprecia­
ci6n contable sobre 
la fiscal o vice­
versa 

, , ,_ .. ·, ·-·-'e:.,-.. o: :-)-'_,,_ . ..;¡;'.: ., . 

" ' .· ':-_: -~:·-~"'."~'-/ ~:~~~:}i:~:~;'~,~~~~y~,:~~~;;+>.(.:·:~/ 
•' -, •' •:: ·, '>f ,O )'¡~f •·., '•~.< ~: 

CUENTAS QUE ORIGINA~ 'C:i;li.s'fi:;'róACION EN EL 
RON LAS DIFERENCIAS •. · ESTAD()'./i)E,¿p{)sICION 
TEMPORALES 'i'FINANCIE,RA ... 

Cuentas por cobrar· ... 
a corto plazo · 

Inventarios 

Depreciación acumu­
lada 
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.Activo cfrculante 

Activo no circulan­
te o pasivo a largo 
plazo 



DIFERENCIA TEMPORAL 

Provisiones para: 
Gratificaciones, va­
caciones, comisiones, 
etc. 

Provisiones para pri­
mas de antigüedad 

Pérdida en cambios 
registrada en los 
resultados de la 
compañía 

Pérdida en cambios 
e intereses adicio­
nados al costo de 
adquisici6n de las 
propiedades, planta 
y equipo 

CUENTAS QUE ORIGINA­
RON LAS DIFERENCIAS 
TEMPORALES 

Gastos acumulados 
por pagar 

Primas de antigüe­
dad por pagar 

Cuentas por pagar 
a proveedores, do­
cumentos por pagar 
a bancos o provee­
dores, etc. 

Ninguna (los pasi­
vos que originaron 
la pérdida en cam­
bios y los intere-

' ses, ya fueron pa­
gados) 

CLASIFICACION EN EL 
ESTADO DE POSICION 
FINANCIERA 

Activo a corto plazo 

Activo no circulan­
te 

De acuerdo a los ven­
cimientos de los pa­
sivos que originaron 
la pérdida en cambios 

De acuerdo a la depre­
ciaci6n que se carga­
rá a resultados (en 
funci6n a la vida útil 
de los activos) 

La presentaci6n que se muestra en el cuadro anterior, es consisten­

te con la distribuci6n tradicional entre las categorías circulantes 

y no circulantes y también reconoce la muy estrecha relaci6n entre 

las varias cuentas de impuestos diferidos, todas las cuales influ­

yen en la determinaci6n del gasto por impuesto sobre la renta. De 

esta manera tenemos que, si las cuentas por cobrar originadas por 

ventas en abonos se presentan como activo circulante en el estado 

de posici6n financiera, los créditos por impuestos diferidos deri­

vados de los efectos impositivos de la utilidad en ventas en abo­

nos no realizada para efectos fiscales, se presentan como un pasi­

vo a corto plazo. 

Asimismo, en el cuadro anterior se puede observar que en aquellos 

casos en que los cargos o créditos por impuestos diferidos no pue­

dan identificarse con los activos o pasivos del estado de posici6n 

financiera, la clasificaci6n de los citados impuestos diferidos 

atenderá a la fecha o fechas en que se estima que se reversarán 

las diferencias temporales. 

Por otro lado, en aquellos casos que presentan incertidumbres con 

respecto al plazo en que se realizará un activo por impuestos di-
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feridos, es recomendable el aplicar un criterio prudencial o 

conservador y, en consecuencia, clasificar el referido impues­

to diferido como un activo no circulante; mientras que en los 

casos en que existen dudas respecto a la realizaci6n de un pa­

sivo por impuestos diferidos, éste se podria presentar como un 

pasivo a corto plazo. 

En lo que se refiere al impuesto sobre la renta pagado en el' 

ejercicio anterior y que es recuperable para la empresa coÍnc:i 

resultado de la aplicaci6n de una pérdida fiscal; ;a's.Í com~ ·loi 

beneficios de pérdidas amortizables en el futur()~~se.~uest.ran> 
separadamente de los impuestos diferidos en el e~i~cio'.• a~ pcisi~ 
ci6n financiera 

Los dos conceptos señalados en el párr!'lfo 0 anteri'9EKs'e ~1á'~:Í.fi­
can ya sea como partidas circulantes o.noC:ircú1áritesdependien­

do del período o ciclo operativo en q1:1~· ~6s,'~6t:_i::if~~ :~~P~~i;;eñtados 
por esos conceptos se realicen. <' 

cabe señalar, que ha sido una prácti~á.;s~il~~bie:áéeptac:laé1 ne­

tear los activos y pasivos ci~c'Uíarit.:;~·p'-6~;~.i.rnpüest!os clifeddos 

y presentar un monto único en el.
0

~if~d~.de:p~sici6n financiera, 

asimismo, los activos y pasivos ~o cirdu1;~~tes también pueden 

ser neteados para su presentacfoncex+~ei~~cita.ao"cestado~ - _ 
•.· ' ; ;~· 

3.2 

En lo que se refiere 

sobre la renta en el 

cipales alternativas 

continuaci6n: 

a) Monto combinado. 

puesto sobre la renta se presenta el importe deliirnpues­

to causado, neto de los efectos impositivos'.cÍe·;las.·0 di:'i:e.,. 
rencias temporales. En esta alternativa se ená~:i.z:*;~~e 
el gasto por impuesto sobre la renta es proporcicirial a 

las transacciones incluidas en la determinaci6ndel,re-­

sultado de operaci6n. 

b) Monto combinado más revelación (dos o más montos separa-
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dos). En esta presentación la cifra del impuesto sohro 

la renta presentada en la declaraci6n de impuestos se 

considera como una importante informaci6n para los usua­

rios de los estados financieros. La cifra del impuesto 

causado se revela en una nota a los estados financieros 

o, alternativamente, el impuesto causado se puede incluir 

en el estado de resultados mediante la presentaci6n del 

gasto por impuesto sobre la renta en dos cifras separadas; 

el impuesto causado y los efectos de las diferencias tem­

porales. 

c) Presentaci6n "Neto de impuestos". Bajo el concepto de 

"neto d, impuestos" los efectos impositivos de las.dife­

rencias temporales son consideradas como ajustes de va-

1.uación a los activos o pasivos que dan lugar a dichos 

ajustes. 

De las tres alternativas descritas en los párrafos a) , b) y c) 

anteriores, la segunda alternativa ha sido la más utilizada en 

la práctica profesional, ya que se ha considerado que mediante 

la aplicación de la misma se logra una presentación y una infor­

maci6n más relevante para los usuarios de la información finan­

ciera. 

Cabe señalar, que como parte integrante del gasto por impuesto 

sobre la renta se deben revelar los efectos impositivos"de~plár­

didas operativas. Asimismo, deben presentarse corno part:i.das se­

paradas en el estado de resultados, el gasto po~impuest!=l.sobre 
la renta atribuible a los siguientes coné~ptos: 

a) Utilidad antes de partidas extr~6rdin~rias 

b) Partidas extraordinarias 

De acuerdo a lo anterior, el. gasto por impuestó sobre la renta se 

relaciona con la utilidad antes de partidas extraordinarias y, por 

lo tanto, se determina sobre la utilidad y sin considerar las par­

tidas extraordinarias. La diferencia entre el gasto por impuesto 

que se imput6 a la utilidad antes de partidas extraordinarias y el 

gasto por impuesto sobre la renta cargado a resultados, constituye 

el gasto por impuesto atribuible a las partidas extraordinarias. 
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En aquellos casos en que se presentan dos o más partidas extra­

ordinarias de caracteristicas diferentes, el efecto impositivo 

de cada partida debe ser determinado por el diferencial de in­

cluir y excluir cad'a partida :en el cómputo del impuesto. 

A continuación se presenta un ejemplo que nos muestra la presen­

tación del gasto por impuesto .sobre la ·relltá. en.el estadó de re­

sultados de una empresa:qúe háincurria:o:eri resultados:extraordi-
'~'.:·</-

narios. '>;--
-'<.-::~.--;-··-~\-~ .',':·.:;:.~--·-- .;·~.,\_':-~---\: -,:-\ 

Las siguientes suposi,cion!3S fueron •consideradas' para Úi_ elabora-

ción l~e ::t:m:~:;l¿~m;~a~a "X"; sS~ .. :~if~~0ri6 Pn el año de 1976 

en,una:,~árdida en cambios que ascendió a $ 4,000. Dicha 

p~rdidafue considerada como una partida extraordinaria 

en el estado de resultados de ese año, ya que de acuerdo 

a las circunstancias económicas prevalecientes en esa 

!:!poca, .la devaluación del peso mexicano se reconoció ca-

mo un evento de carácter extraordinario. 

2. La utilidad contable antes de impuesto y partida extra­

ordinaria es igual al resultado fiscal. 

3. La presentación del gasto por impuesto sobre. la renta en 

el estado de resultados por el año termi!1~~%~~:¡.,;:~r de di­
ciembre de 197 6, se muestra a continuación:. ·· ./•' 

Utilidad antes de impuesto 
sobre la renta y resultado 
extraordinario 

Impuesto sobre la renta 
:: ' . , . - ·:. /:-:~ ":' ; 

··:<~)io()'· 
>:'. .. ·>:; ... ,_,-_, 

Utilidad antes de resultado ,, •. · ··•·,······.·.·.: •.... 5:· ... ··,··8: .. 0.0 extraordinario · ·., .•. :. · 

Resultado extraordinario: 

P~rdida en traducción de 
pasivos menos activos de"".' 
nominados en monedas ex" 
tranjeras 

Efecto impositivo de la 
partida arriba señalada 

Utilidad neta 
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Cuando una transacci6n se incluye para efectos fiscales en la d·.· 

terminaci6n del resultado fiscal de un período y, contablemente, 

se registra como un ajuste a las utilidades retenidas del princi­

pio del año el efecto impositivo de dicha transacci6n debe ser 

alojado a las referidas utilidades iniciales. 

Por otra parte, en aquellos casos en que la empresa cambia de un 

principio de contabilidad no aceptado a un principio contable ge­

neralmente aceptado y, por lo tanto, dicho cambio se registra re­

troactivamente afectando resultados de ejercicios anteriores, el 

impuesto sobre la renta atribuible a dicho cambio se determina so­

bre la base de las tasas aplicables en dichos períodos. 

En lo que resrc;._ t:.a a aquellas empresas que no han adoptado el m€­

todo de impuestos diferidos, el impuesto sobre la renta correspon­

diente a la utilidad cantable antes de impuesto sobre la renta, 

puede computarse partiendo de esta última y adicionando o disminu­

yendo las diferencias permanentes y las diferencias temporales ge­

neradas en el año. Esto es, se eliminan en el cómputo los efectos 

de las diferencias temporales provenientes de ejercicios anteriores. 

El impuesto sobre la renta así determinado se presentaría inmedia­

tamente después de :a utilidad de operaci6n en el estado de resul­

tados. El efecto C{\1' las diferencias temporales tengan en la de­

terminaci6n del resultado fiscal del año y el impuesto sobre la ren­

ta por pagar, se pueden considerar como una partida extraordinaria 

y se presentaría como tal en el estado de resultados. 

3.3 REVELACION EN LAS NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

En relaci6n a la revelación del g~~to·por impuest() S()bre.l~ renta 

en las notas a los estados .financieros,· se ha considerado el.e mane­

ra generalizada que la informaci6n' que resulta de' .llltís utilidad a 

los usuarios de los estados fin~nci.~ros; es la que. se relaciona a 

continuaci6n: 

a) Los importes de cualquier pérdida pendiente de amortizar 

cuyos efectos impositivos no hayan sido reconocidos en 

el periodo de pérdida. Asimismo, se deben indicar las 

fechas de expiración de dichas pérdidas. 

b) Partidas significativas no frecuentes. 
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c) Naturaleza de las diferencias temporales importantes. 

d) Explicación de las variaciones significativas entre el 

gasto por impuesto sobre la renta y el impuesto causa­

do, al menos, que dichas variaciones se identifiquen en 

el estado de resultados. 

En los párrafos siguientes se presenta un ejemplo relativo a la 

revelación de las pérdidas fiscales pendientes de amortizar en 

notas a los esta.los financieros. 

NOTA C/ IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

La Compañía ha incurrido en pérdidas fiscales, qu~ están sujetas 

a revisión por las autoridades fiscales, y que pueden utilizarse 

para compensar el impuesto al ingreso de las sociedades mercanti­

les que la empresa llegase a causar en ejercicios futuros. Estas 

pérdidas se listan a continuación, indicando el año en que se in­

currieron y el año en que expira el derecho a compensarlas. 

Año en que se 
incurrió en 
la pérdida 

1981 
1982 
1983 

Año en que 
expira el 
derecho para 
compensarlas 

1985 
1986 
1987 

Importe de la 
pérdida 
fiscal 

$ 10,000 
$ 71500 
$ 15,750 

Las variaciones significativas entre el impuesto causado y~]'_, gas­

to por impuesto sobre la renta, pueden revelarse_ medi~tife Eii''si­

guiente formato: 

NOTA C/ IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

El impuesto sobre la renta correspondiente a los años terminados 

,1 31 de diciembre de 1983 y 1982, es diferente al que resulta de 

?licar a la utilidad antes de impuesto sobre la renta y partici-

pación al personal en la utilidad, la tasa nominal del 42%, debi­

do a lo siguiente: 
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42% aplicable a: 1983 

Utilidad antes de impuesto sobre 
la renta y participación al per-
sonal en la utilidad · --$• 645;000 

~~~~~~~~:c~~~c~~a~:sultados di f• . > ... }~jjt~:·,I) 
~~~~~~~:~!~~ ~~~n~:v;l~~~t~~:;4"~· _\¡. >};·;~;8~,boo ·· 

Diversos (gastos de representa:.:..> 
ci6n, recargos, etc.) 

<·~~~ :'. '~- "· "/,. 

~·:~o - ---; ~~::= .. ·.,-.- . -

1982 

( 8, º·ºº) . 
- : ~~ ..... -:. 

-~:<~:·_.(:::~.'-:~-:~ .. _':>_-~ -
Certificados de promoci6n fisca.l, 
originados por la adquisici6n .de 
propiedades, planta y equipo . (100,00~) ~:;-;(~~.-000) 
Impuesto sobre la renta cargado 
a resultados 

:· . ,._,_ .~ - ,.- - :-,·- -.· - -

$ 63a)ooo 

La naturaleza de las diferencias temporales importantes pue'déri. re­

velarse en las notas a los.estados financieros de la si~~iente ma­

nera: 

NOTA C/ IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

El saldo de la cuenta éle_~_:i.lnP.!IE!St:o- diferido al 31. de diciembre de 
-- - - - - - - ---

1983 y 1982 se integra de lossi~uientes conceptos: 

Pérdida por devaluaci6n y f lo-
taci6n del peso $ 

Intereses pagados sobre finan­
ciamientos para adquisiciones 
de activo fijo, capitalizados 
contablemente 

Exceso de depreciaci6n contable._ 
sobre la fiscal 

Efecto del tratamiento 
tas en abonos 

Estimación para 
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·tü;·ooo1 ,;,r <tcj_s~ooó1 
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En aquellas empresas que no ;;iplican. el método de impuestos dife­

ridos, la nota del impuesto sobre la renta en los estados finan­

cieros puede incluir una conciliación entre la utilidad contable 

antes de impuesto sobre la renta y. par.ticipaci6n al personal en 

la utilidad y el resultado fiscal indicando, dentro de esta con­

ciliación, el impuesto correspondiente a la utilidad de operación 

del año y los efectos impositivos originados por diferenci.as tem­

porales de años anteriores. 

Como complemento a esta nota, es recomendable el indicar el impor­

te de las diferencias temporales que podrán ser deducibles o acu­

mulables en los ejercicios futuros en que se cumplan los requisi­

tos fiscales ap i.cables e indicando los correspondientes efectos 

favorables o de:::;favorables en el impuesto sobre la renta que se 

cause en tales ejercicios futuros. 

l\ continuación se presenta una de las formas ~n.qu~·la~ e~presas 
que no han adoptado el m~todo de impuestos ·dif~ridos, pueden re­

velar el impuesto sobre la renta causado pc;;r lB:s mismas·. 

NOTA C/ IMPUESTO SOBRE LA RENTA. 

Se presenta a continuación una conciliación entre la utilidad con­

table antes de impue•;to sobre la renta y participación al personal 

en la utilidad y el resultado fiscal con base en el cual se deter­

minó el impuesto sobre la renta cargado a resultados:-

Utilidad antes de impuesto 
sobre la renta y participa­
ción al personal en la uti­
lidad según estado de resul­
tados 

Gastos no deducibles def ini­
tivos 

Ingresos acumulables-

Gastos no deducibles fiscal­
mente en 1983, pero que po~ 
drian serlo en los ejercicios . 
futuros en que se cumplan los 
requisitos fiscales aplicables 

Impuesto sobre la renta carga­
do a resultados y correspon­
diente a la utilidad de opera­
ción 
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Conciliación 
de la utilidad 

$ 212,000 

1,940 . 

(63;3;0) 

174,59I 

Impuesto sobre 
la renta (42%) 

73,290 



Menos~ 

Gastos aplicados contablemente 
en ejercicios an_teriores y de­
ducibles fiscalmente en 1983 

Resultado fiscal y gravámenes 
causados 

Conciliación 
de la utilidad 

$ 

$ 

Impuesto sobre 
la renta (42%) 

$ (3,300) (A) 

$ . 69, 990 

(A) Estos efectos impositivos se presentan corno resultados 
extraordinarios. 

Al 31 de diciembre de 1983 existen diferencias temporales con im­

porte de $ 25,000 aproximadamente que podrán ser deducibles en los 

ejercicios futuros en los que se cumplan los requisitos fiscales 

aplicables para disminuir el inpuesto sobre la renta y participa­

ción al personal en la utilidad que se cause en esos ejercicios 

futuros. 
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4. REVISION DE LOS IMPUESTOS DIFERIDOS Y SUS EFECTOS EN EL DICTAMEt' 
DEL CONTADOR PUBLICO INDEPENDIENTE 

4.1 OBJETIVOS DE LA REVISION 

Los objetivos de auditoría correspondientes al impuesto sobre la 

renta son esencialmente aquéllos que son aplicables a la revisión 

de los gastos de operación y pasivos. Es decir, el auditor debe 

evaluar la razonabilidad de las cifras reportadas en los estados 

financieros, sin embargo, la auditoría relativa al impuesto sobre 

la renta con frecuencia resulta más complicada que la correspon­

diente a otras &reas, en virtud de que las cifras involucradas en 

el cómputo del mpuesto constituyen, la mayoría de las veces, por­

ciones signific···~lvas en relación a los resultados de operación de 

las empresas. Asimismo, es necesario tener un conocimiento inte­

gral de las diversas disposiciones fiscales que pueden ser aplica­

bles a una empresa en particular. 

En la revisión del impuesto sobre la rentádestacan los siguientes 

objetivos de auditorí·a. . . . 

l. 

2. 

3. 

Determinación de que las cif~as.del impuesto sobre la ren­

ta incluidas en el estado de .posición financiera presentan 

razonablement0, en el contexto _de los estados financieros 

cons-iderados como un todo~ la~· cuentas por cobrar o por pa­

gar y los importes que de acuerdo a los procedimientos del 

alojamiento comprensivo entre períodos deben mostrarse co­

mo impuestos diferidos. Asimismo, el auditor debe cercio­

rarse de la adecuada clasificación de las diversas cuentas 

originadas por los impuestos diferidos, en.el estado de po­

sición financiera. 

Comprobar que el impuesto sobre la renta cargado.o acredi­

tado en el estado de re~Ultado~·-~frie C:orreC::¡am~~te.determi­
nado. 

~~.' ,~:_:.> 

Verificar la adecuada reveláción del imp'uesto sobre· la ren-
.- e '.; r . '--'·· e· .. o!-.. - ~:,.·~ 

ta en las notas a los estados financi'ér9_s_. :·oi'cha _.revela-

ción deberá informar como mínimo lo siguiented 

a) Pérdidas fiscales que se planean aplicar cohtia.' futu­

ros ejercicios y sus respectivas fechas de expiración. 
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b) 

c) 

Explicación de la variación que resulta de comparar 

la tasa nominal de impuesto contra la tasa efectiva 

del mis~o~\ .. J: 

Rev~iadi6~ d~· lci'¡'rii~~r~l.~;~a ;~~) l~~ diÚ~encias tem-., ,, . ' . 

4. Revisar~ iil'.aJeciü~d~ p~~~eritaci6n·· del ·impuesto sobre. la 

renta eC~ lOS é;~tadOS financierOS t ·eS decir I que lOS aC­

tiVOS y .!)a~i~C)~' estén correctamente clasificad<::>~ ~n sus 

porciones a corto y largo plazo según sea el caso y que 

en el estado de resultados se presente separadamente el 

impuesto sobre la renta causado del correspondiente im­

puesto diferido. 

4.2 ASPECTOS IMPORTANTES QUE SE DEBEN TENER PRESENTES EN LA 
REVISION DEL IMPUESTO DIFERIDO 

Para que el auditor pueda satisfacerse de la razonabilidad de las 

cifras reportadas en los estados financieros y correspondientes 

al impuesto sobre la renta; el auditor debe conocer con suficien­

te detalle todas las disposiciones fiscales aplicables a la empre­

sa que está revisando. La auditoria del impuesto sobre la renta 

está basada fundamentalmente en un enfoque substantivo, es decir, 

los procedimientos de auditoria que se aplican en su revisi6n no 

dependen de la efectividad de los procedimientos relativos al con­

trol interno contable del área correspondiente. Por lo tanto, el 

auditor obtendrá y revisará (o preparará) pruebas de detalle de las 

transacci9nes y saldos que afectan las cuentas del impuesta sobre 

la renta y verificará los cómputos realizados por la compañia en 

relación a la determinación del gasto por impuesto sobre la renta 

del ejercicio, así como los incrementos o disminuciones en la cuen­

ta de impuesto~ diferidas. 

3n aquellas empresasque áplican por vez primera la técnica del im­

puesto diferido,' el "auditor deberá tener en consideración los' si-

guientes aspectos: ,, ... 

Que las difer:n~i-á~ ,h~iri°po~'aí'~~~'sobre las cuales se está 

aplicando la técn..:i:~a d,e}',.i,ll)~~esto diferido tengan efecti­

vamente un efecto impb~iti.Jo.raversivo en ejercicios sub-

secuentes. 
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2. Que en aquellas situaciones en que se compute el impues­

to diferido sobre diferencias temporales originadas en 

ejercicios anteriores, los efectos impositivos de las 

mismas se determinen .. de acuerdo a las tasas impositivas 

vigentes en esos.ejerCicios y los ajustes respectivos 

se apliquen retroactivamente a ejercicios anteriores. 

Otro aspecto importante a considerar en la revisión del impuesto 

sobre la renta es el relativo a las pérdidas fiscales que se pre­

tenden amortizar en futuros ejercicios. Dichos beneficios, como 

ya se había mencionado anteriormente, deben reconocerse hasta que 

efectivamente se realicen y sólo en circunstancias poco usuales 

en que esté ase"'urada más allá de cualquier duda la realización 

de los referidos beneficios, se considera permisible el reconocer­

los contablemente en los ejercicios en que surgieron las pérdidas 

de operación. Por lo tanto, en casos excepcionales como el consi­

derado en párrafos anteriores, el auditor deberá obtener evidencia 

suficiente que suministre un alto grado de confianza de que exis­

ten las condiciones que permiten asegurar la realización del bene­

ficio, de la pérdida fiscal. Asimismo, el auditor deberá reunir 

y evaluar suficiente información relacionada con las proyecciones 

futuras de la empresa, con el objeto de cerciorarse si, y en qué 

medida, la compañía f;s capaz de obtener en los próximos ejercicios 

suficientes utilidades gravables para absorber las pérdida¡;; fisca­

les. 

Además de las consideracione~ anteriore.~1 ot~o a~p~cto .importante 
para el auditor es el de cerC:'io~~rse d~ q~e la cau~a que originó 

la referida pérdida, es ideritúicable, aisl~dayno recurrente. 

Indudablemente que la reaiiz~ciÓndelas.revisiOnés indicadas en 

los párrafos anteriores, requieren por pa:i:;.te del auditor de un cui­

dadoso juicio profesional para verificar que las evidencias obteni­

das son válidas, apropiad.as ,y suficientes. 

Otra situación interesante que se presenta con respecto a las pér­

didas fiscales que se a¡:)ifcari 'contrá , la utilidad fisC:ar der"ej erci­
cio anterior, y ante. la .C:ti.~i:J~i B.údito±'aei:ie· e~taJ:" 'arettá', i~5 la 

que se refiere a la contcibiÚzaci.ó~ de los impuestos'.düe:2idos y 

los beneficios de la amó~tizadÍón de .la pérdida fiscal ... En ,efecto, 
-~>_:_ 
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si las empresas contabilizan las transacciones anteriores de ma­

nera separada, existe el riesgo de que el beneficio de la amorti­

zaci6n se duplique en cuanto a su registro contable. 

En el siguiente ejemplo se muestra el cómputo que tendrá que ser 

revisado o elaborado por el auditor para asegurarse de .la correc­

ta contabilización del beneficio impositivo de una p~rdida fiscal 

y de los impuestos diferidos. Los datos y suposiciones considera­

dos para este ejemplo se indican a continuación: 

l. La empresa Compañía "X", s. A., en el ejercicio terminado 

el 31 de diciembre de 1982, .pagó un impuesto~sc:ibre.ia ren-

ta por $ 1, 098, 052 que corresponde a una ut}:li~~d._ grayable 
::'.':/~.- ... -. de $ 2,bl4,410. "':,,--

~ .-_ · ·_ -'~~-::;,,j;.,~-~;~;~~'o :se_-~}-- -o' =--"' -

2. El cálculo del impuesto sobre la renta y-pa;r:gcfp~ciónal 

personal en la utilidad por el año. :t,ermir1~~9.E~X}3~".aé; di­

ciembre de 1983 se determinó como-·sigue:~tr~;·.~~Wf;i''.:R%~\ : 

-·-· .. :TF·:.·}i'/, >; ~!~f=ª~~~~ 

Utilidad antes del impues­
to sobre la renta y parti­
cipación al personal, según 
estado de resultados 

Diferencias permanentes: 

Impuesto sobre productos 
del trabajo pagado sobre 
salarios del personal 
sindical izado 

Cuotas al IMSS no re­
tenidas al personal 

Gastos cuya documenta­
ción comprobatoria no 
reúne los requisitos 
necesarios 

Total de diferencias 
permanentes 

_...:B;;..a=s..:;e~-- 1 ~-~i*~~~~~~~~~t', • ;tt;:::nal 
- :;,-~·--' . . . 

··; ~-:\ : ;'::;'·.~,~> ~--·· 

'--~,;- -~_:,'.;<~·{'. -,_, ,:,:~~~-~~-'.~~¿~~---~:- -
$1, 4os,246···. $ .'59o/2o3·. $ 112,420 

- , <,~ ... ', 

14,823 

2,015 

1,212 

2 2i%2s-~· < ·. 9 ~ , 1·~3 18,050 
c_.,::_:_'.~b':o~-' .·.:.<=--

- .. -- •' 

, -~- , .. ~ ··-··.,-' 
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Base 

42% de im­
puesto sobre 
la renta 

8% de par­
ticipación 
al personal 
en la 
utilidad 

Impuesto y participaci6n 
atribuibles a la utilidad 
antes del impuesto sobre 
la renta y participaci6n -(Ajuste.$ 18,050 

I)-
Diferencias temporales: 

Intereses sobre finan­
ciamientos devengados 
en 1983, pero capita­
lizados en instalacio­
nes y construcciones 
en proceso 

Exceso de depreciaci6n 
fiscal sobre la conta­
ble, de maquinaria y 
equipo 

Pérdida por devaluaci6n 
y flotaci6n del peso, 
incurrida en 1983, pero 
capitalizada en instala­
ciones y construcciones 
en proceso 

Total de diferencias 
temporales 

Pérdida e impuesto y par­
ticipaci6n a incluir en 
la declaración del impues­
to sobre la renta de 1983 

(146,320) (61, 455) 

(443,210) 

~·~.':,:~ -.>.\º:'.-~\~ :j: '' ._ 

c2,109,05Ü c1·;i38\Í30> 

$(1,078,980) $ (453,172) 

(11, 705) 

(35,457) 

(169,626) 

(216,788) 

$ (86,318) 

3. Los asientos de diario a registrar' en 1983porl<ii. partici­

pación del personal, el impuesto sobre la réntay los. im­

puestos diferidos, son los siguientes: 

1983 

-- 1 --

Impuesto sobre la renta (cuenta de 
resultados 
Participación al personal en la 
utilidad (cuenta de resultados) 
Impuesto sobre la renta por recu­
perar 
Participación al personal en la 
utilidad por recuperar 
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Impuesto sobre la renta dif e­
r ido 
Participaci6n al personal 
diferida 

$ 1,138,138 

216,788 

Registro del impuesto sobre la.rénta y ~ártici.i.paci6n correspondien­

te a 1983 y los respectivos imp~e~tOsdii~fi.éi~s • 

-'- 2 

Participaci6n al personal en la 
utilidad (resultados) 

Participaci6n al personal en 
la utilidad por recuperar 

. ,,! 

-»,:" -
'_,,-;. 

;'"; 

Diferencias temporales originadas en el cálculo de la_pa;t'~ic~paci6n• 

al personal en los resultados de 1983 y que no tendrán yaningiín 

efecto en el c6mputo de la participaci6n correspondiente a futuros 

ejercicios. 

Como se puede apreciar en el asiento de diario No. 1, al registrar 

el impuesto sobre la renta que se reflejará en el estado de resul­

tados y los efectos impositivos de las diferencias temporales, al 

mismo tiempo queda registrada la recuperaci6n del impuesto sobre 

la renta pagado el año anterior. 

Otro aspecto que el auditor debe tener presente al revisar el re­

gistro del beneficio de la pérdida fiscal amortizada contra el 

ejercicio anterior, consiste en cerciorarse de que los beneficios 

de la referida amortización se reflejen en el estado de resulta­

dos sobre la base de la utilidad (o pérdida) contable y no sobre 

los resultados para efectos fiscales. En otras palabras, el es­

tado de resultados debe mostrar la devoluci6n de impuestos del año 

anterior que se tendría si no hubiera diferencias temporales y, por 

o tanto, la diferencia entre el importe registrado en el menciona­

do estado y el importe que corresponde a la devoluci6n a recibir 

debe incrementarse o disminuirse de la correspondiente cuenta de 

balance de los impuestos diferidos. 

- 70 -



4.3 EFECTOS EN EL DICTA.MEN DEL AUDITOR 

Como se rnencion6 en capítulos anteriores de este trabajo, la Co­

misión de Principios de Contabilidad del Instituto Mexicano de 

Contadores Pdblicos no ha emitido ningdn pronunciamiento relativo 

al tratamiento contable del impuesto sobre la renta. De la situa­

ción anterior se desprende el hecho de que las empresas pued~n 

adoptar o no la técnica del impuesto diferido para el registro 

del gasto por impuesto sobre la renta. 

Ante la falta de disposiciones que regulen el tratamiento contable 

del impuesto sobre la renta, considero que registrar corno gasto el 

impuesto realme. te causado o reconocer adicionalmente los efectos 

impositivos de las diferencias temporales, representaría para las 

empresas el seleccionar entre dos prácticas contables alternativas, 

las cuales, dentro del ámbito de los negocios han sido de acepta­

ción general. Así tenemos, que el auditor sólo se limitaría a cer­

ciorarse de la adecuada revelación de la política contable adoptada 

por la empresa, para la contabilización del impuesto sobre la renta 

y la correcta determinación del mismo de acuerdo a la política se­

guida por la compañía. 

De acuerdo a las consideraciones descritas en los párrafos anterio­

res, el auditor que dictamine de acuerdo a las normas de auditoria 

generalmente aceptadas en México, no puede incluir en su dictamen 

excepción alguna en los estados financieros de las empresas, rela­

tiva al seguimiento de la técnica del impuesto diferido. 

Por otro lado, en aquellas empresas que sí han adoptado la técnica 

del impuesto diferido se pueden presentar situaciones que pueden 

tener efectos en el dictamen del auditor. Dichas situaciones y 

sus efectos en 1-a opinión del auditor se relacionan en l_os párra­

fos siguientes: 

l. La empresa Compañia "X", s. A. adopta, en el ejercicio 

terminado el 31 de diciembre de 1983, la técnica del im­

puesto diferido. Corno consecuencia de la adopción de 

dicha política, la opinión del auditor incluiría una sal­

vedad relativa a la uniformidad en la aplicación de las 

prácticas contables de la citada compañia. El texto del 

dictamen relativo se ejemplifica a continuación: 
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Hemos examinado -los .estados de posición financiera de 

Compañia "X", s. A. al 31 de diciembre de 1983 y 1982 

y los correlativos estados de resultados, de inversión 

de los accionistas y de cambios en la posición finan­

ciera por los dos años terminados en esas fechas. Nues­

tros exámenes se efectuaron de acuerdo a las normas de 

auditoría generalmente aceptadas y, en consecuencia, in-

-- cluyeron las pruebas de los registros de contabilidad y 

los demás procedimientos de auditoría que consideramos 

necesarios en las circunstancias. 

A partir de 1983, la compañia adoptó la politica contable 

denominada el m~todo de impuestos diferido-; por medio de 

la cual se difieren a los ejercicios que ~e corresponden, 

el impuesto sobre la renta correspondiente a costos y gas­

tos contables cuya deducción fiscal se permite en los ejer­

cicios en que se cumplan con los requisitos fiscales apli­

cables. La adopción de esta política dió nacimiento a di­

ferencias temporales con importe de $ 30,000 causadas en 

1983, pero diferidas contablemente como activo para su re­

cuperación mediante deducciones futuras. Por esta razón, 

el impuesto sobre la renta cargado a la utilidad antes de 

impuesto sobre la renta por el año de 1983, es $ 10,000 

inferior al impuesto causado fiscalmente. 

En nuestra opinión, los estados financieros que se mencio­

nan en el párrafo precedente, presentan razonablemente la 

posición financiera de Compañía "X", S. A., al 31 de diciem­

bre de 1983 y 1982, los resultados de sus operaciones y los 

cambios en su posición financiera por los dos años termina­

dos en esas fechas, de acuerdo con principios de contabili­

dad generalmente aceptados aplicados consistentemente, ex­

cepto por la adopción en 1983 del m~todo contable de impues­

tos diferidos, cambio con el cual estamos de acuerdo. 

2. En los casos en que las empresas incurren en p~rdidas de 

operaci6n y deciden no cancelar sus activos por impuestos 

diferidos, el efecto de dicha decisi6n en el dictamen del 

auditor seria el siguiente: 
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•.••.•• ele ios registrc;is ··de. con.t.;tbilidad y los demás 

procedimientos de auditoria que consideramos necesa­

rios en las circunstancias. 

El impuesto sobre la renta diferido por $ 5,000 que 

muestra el estado de posici6n financiera al 31 de di­

ciembre de 1983, es recuperable en la medida en que 

Compañia "X", s. A. 1 obtenga en los próximos años uti­

lidades gravables que generen impuestos de la magnitud 

necesaria para absorber el importe mencionado. 

En nuestra opinión, sujeta a que los impuestos a causar 

en el futuro absorban los importes diferidos descritos 

en el.párrafo precedente, los estados fir cncieros que 

se mencionan en el primer párrafo presentan razonable­

mente la posici6n financiera de Compañia X, S.A., al 31 

de diciembre de 1983 y 1982, los resultados de sus ope­

raciones y los cambios en su posición financiera por los 

dos años terminados en esas fechas, de acuerdo con prin­

cipios de contabilidad generalmente aceptados aplicados 

consistentemente. 

3. En aquellas situaciones en que una empresa sólo reconoz­

ca parcialmente los efectos impositivos de las diferen­

cias temporales, el efecto de dicha situaci6n en el dic­

tamen del auditor se ilustra a continuación: 

••.•.•• los demás procedimientos que consideramos necesa­

rios en las circunstancias. 

A partir de 1983, la compañia calcula, para fines fisca­

les la depreciación de su maquinaria mediante el método 

de depreciación acelerada; mientras que para fines conta­

bles utiliza el método de linea recta. El impuesto sobre 

la renta que muestra el estado de resultados de 1983 no 

considera los efectos impositivos de la situacilSn antes 

descrita, como lo requieren los principios de contabili­

dad generalmente aceptados. De haberse registrado el 

efecto impositivo originado por la referida diferencia 

- 73 -



entre la utilidad contable y el resultado fiscal, la 

utilidad neta de 1983 se hubiera incrementado en $5,000. 

En nuestra opini6n, excepto po,r el, ef_ec_to no reconocido 

en los estados financieros de 1983 del impuesto diferi-

do descrito en el párrafo anterior, los estados finan­

cieros que se mencionan en el primer párrafo presentan 

razonablemente la posición financiera de Compañía "X", 

S. A. al 31 de diciembre de 1983 y 1982, los resultados 

de sus operaciones y los cambios en su posici6n financie­

ra por los dos años terminados en esas fechas, de acuerdo 

con principios de contabilidad generalmente aceptados apli­

cados consistentemente. 
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5. CASO PR,J\CTICO 

Los datos considerados en la elaboraci6n del siguiente caso prác­

tico se relacionan en los párrafos siguientes: 

1. La empresa Compañía "X", s. A. , sigue ·e1· método' de im­

puestos diferidos con el. objeto de reconoce;;:: el efecto 

futuro de las diferencias temporales. en el re'gistro de 

impuesto sobre la renta y participaci6nal p~i-sC>rlalen 
la utilidad. 

En el ejercicio terminado el 31 de octubre de:l9B3, ·e1 
impuesto sobre la renta y la participac),6n·~·~i~:ut:Ui...; 
dad se ...... ~terminaron como sigue: 

Cifras en miles·· 
·de pesos 

Utilidad contable antes de impuesto 
sobre la renta y participaci6n al 
personal en la utilidad 

Gastos no deducibles: 

Pérdida en venta de· acciones 
Depreciaci6n por revaluaci6n de 

propiedades y cq1 ipo 
Infracciones y !'1Ul cas 
Gastos de representaci6n 
Estimaci6n para cuentas incq-

brables 
Provisi6n para gratificaciones 
Provisi6n para vacaciones 
Provisi6n para primas de anti-

güedad 
Pérdida en cambios y en reexpre­

si6n de pasivos denominados en 
monedas extranjeras 

Gastos y otros conceptos deducibles 

$ 346~537 

393,992 
15,000 
8;269~~--

29,931 
70,083 
Jl ,S.39 . 

69,4:73 

", ·. ~1.:~~. '. 
~'.'/: .·-

·7"-~~ --Dividendos pagados en efectiva a · '- --··~·=· 
los accionistas $ (474 ,'888)' 

Intereses adicionados a propieda- "~~ -:~ 
des, planta y equipo ''• -- (3T7;:S~5) · 

Gastos de administraci6n capita- · - .c. ''"'' 

lizados a construcciones en 
proceso 

Exceso de depreciaci6n fiscal 
sobre la contable 

Pérdida en cambios proveniente 
de pasivos redocumentados, capita­
lizada en instalaciones en proceso 
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Ingresos no acumulables: 

Dividendos cobrados y reinverti­
dos en la sociedad emisora 

Participaci6n en resultados 
compañías asociadas 

Ingresos acumulables: 

Utilidad en cambios de ejercí-'' 
cios anteriores.realiza~a 
fiscalmente en el ejercicio · 
de 1983 · 

Utilidad fiscal ajustada . 

Más: 

Dividendos pagados en efectivo 
a los accionistas 

Dividendos cobrados y reinverti­
dos en la misma sociedad emi­
sora 

Utilidad fiscal 

Impuesto sobre la renta (42% dela 
utilidad fiscal, ajustada) 

Participaci6n al personal en la 
utilidad (8%de_1a ~tilidad 
fiscal) - -'-----='----=--= =--"---:,:.. __ _ 

$ 

Cifras en miles 
de pesos 

(224,000) 

224, 000. 698,888 

,.:$ 21109,801 

<t;···. 592,584 

2. Las 

así 

la 

'···' -':<:,:-

oper~ci~l"l~s· ~ás ,rEiiE:!va~tes que ~ha ~~S:1i:z:jag;'0·.~,~ empresa, 

a) 

".º~~i'~a~<.~~~~;~~:~H;~ P.?~ífic:;~.: cgi;í~~~}~~/;~~.~.~~.i~,a:~ por 
mis¡~,~( se,,indi,c;:an}: .. continuaci6n: .. ,;:,:· · :>::\ t'it ;}\: 

~~~¿:~ :.el\.,:afio :~:} i:97 6 ,·.\~ · .. g~~?~~íci '. ~~ ~i.t:~~'ii:¡~'·, d{"ersos 

p~éjifaillós a··.la~gó; plaza, •• en móne'da extran:i era/ déstina­

dós' él final'l,ciélr ·ia: construd~i6n 'de una 'nueva plallta pa­

ra la pr~ducci6riae tubos desti.I!~d~s a lape;:.f~~~c'::i6n 
de pozos •. Como.·consecuencia de .l.as.devaiuacio!les del 

peso mexicano fr~n~e .a o~ras monedas extranje:ras, . la 

compañía ha incurrido en importantes pérdidas/canibia­

rias, la~ cuales han sido consideradas como gastós no 

deducibles en el c6mputo del impuesto sobre la renta 
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y la participaci6n al personal en la utilidad. 

b) Los intereses derivados de los préstamos mencionados 

en el párrafo a) anterior, se han adicionado al costo 

de construcción de la nueva planta. 

c) Las inversiones en compañ~as asociadas eri las qtié la 

compañía posee más dE!i 20% de las acciones comunes, 

han sido.registradas en prciporci6nal capitál conta­

ble de la emisoia/pori iC>:que Compañia ;;X", S.A. in­

cluye en sus resultacfo~ de operaci6n la utilidad co...; 

rrespondiente·a1 ri1Úmo ejercicio terminadode'tales 
·_' .. ,.>~:'· 

compañías. · · .. . .. e-.-_._. 

d) Para efectos contables la depreciacil',1 se:cdmputa por 

el método de línea·~ecta en base.alas Úd.as,úÚÍes 

estimadas por peritos valuadores indep~ndient!es ••.. Las 

vidas útiles q\le utiliza la compañía so~ menare~ a las 

establecidas· en la. Ley del .Impuesto sobre la Renta. 

·e) Atendiendo· a recomendaciones del Instituto Mexicano de 

Co,n~ador~s Públicos, la administraci6n de Compañía "X" 

S. A.· ;incC>rpor6 en el .estado de posici6n financiera al 

31,deoctubre de 1983 el resultado de un avalúo, de 

sus propiedades, planta y equipo, practicado por peri­

tos independientes a esa fecha. La·depreciaci6n corres­

pondient.e a dicha revaluaci6n, que no es deducible para 

efectos fiscales, ascendi6 a $ 393,992. 

g) En el mes de septiembre de 1983 la compañia decret6 y 

pag6 dividendos en efectivo ·ª sus accionistas por la 

cantidad de $ 474,888. 

h) Compañía "X" S.A. recibió dividendos en efectivo de una 

compañía asociada por la cantidad de $ 224,000. Dicho 

importe, en el mismo mes -en· que se recibi6 i fu.e· aporta­

do para aum~ntar ~l.ca:pital social de la ref~ftciá com-
pañía _a.sOciad~~-·· -.~.;, 

3. De acuerdo a·ios datos.mencionados en 1 los párrafos anterio­

res, en el cuadro siguiente se presenta el impuesto sobre 

la renta y la participación al personal en la utilidad que 

debe reflejarse en el.estado de resultados, así como los 
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incrementos o disminuciones que se registran en la cuen­

ta de impuestos diferidos. 

Utilidad contable antes de 
impuesto sobre la renta'y 
participaci6n al personal 
en la utilidad · 

Más: Diferencias permanen­
tes 

Pérdida en ver ':a de ac­
ciones 

Depreciaci6n por reva­
luaci6n de propieda­
des y equipo 

Infracciones y multas 
Gastos de representación 
Dividendos pagados en 

efectivo 
Participación en resul­

tados de compañías 
asociadas 

Utilidad base del imp· :esto 
sobre la renta y participa­
ci6n al personal en la uti­
lidad, cargado a resultados 

Más (menos) diferencias 
temporales: 

Provisiones para: 

Vacaciones, gratifica~ 
ciones y primas de an­
tigüedad 

Estimaci6n para cuentas 
de cobro dudoso 

Pérdida en cambios y en 
reexpresión de pasivos 
menos activos denomina­
dos en monedas extranje­
ras 
Pérdida en cambios, pro­
veniente de préstamos 
redocumentados, capita­
lizados contablemente a 
la maquinaria y equipo 

Base 

$ 346,537 

Impuesto 
·sobre ·1a ·· · 

; 42% 

•' 

Participa­
ción al 
personal 

(8%) 

;:31,519 
. 1,200 

662 

:>~h- ~ "~.. -"/'' 

(Ia;92ir: . . ;;,;··~!?r·}<i:;941í · .. ,, 36,748 

'171,095 71,860 13,868 

29,931 121571 2,394 

321;849 25,748 

(398,0SBJ (167, 184) (31,845) 
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Dividendos cobrados en 
efectivo, reinvertidos 
corno aumento de capital 
en la sociedad decre­
tan te 

Gastos de adrninistraci6n 
capitalizados a instala­
ciones en proceso 

Intereses pagados sobre 
financiamientos para ad­
quisiciones de activos 
fijos, capitalizados con­
tablemente 

Exceso de depreciaci6n 
fiscal sobre la contabl~ 

Base 

(224 ,000). 

Impuesto 
sobre la 
renta 42% 

; ., '-,-. -; .-.. ·.: 

Participa­
ción al 
personal 

(8%) 

··.· '/<JÚí56SlN:S'i~;;}<133,37B> -·.·l25,o4s_l 

(4.9,;~'{)¡/ .• ~<-c): {20/~0~) ./~.>.· ( 3, 925) 
~~"--~ ""- ~··- ~~~:- ~·,~)~ }--~~-~,:~;_;;~ o ;"J,_,:'.;>.;. ' 'j e:.:~_ --- -~,~< -;,Co.ó. 

Incremento neto a la cuen;.. · ·· 
ta de impuestos diferidos 

- 'i.i:.: ·'·· ~-, . ' >,-:: 
ca53,oli¡ .. ~-··c3sar264)··· Cc'~(S0,321) 

Utilidad fiscal ajustada 
e impuesto sobre la renta 
y participaci6n al perso­
nal en la utilidad causa­
da 

.·. 
;· 

$ l,410,9i3 $ 592,584 $ 168,785 

4. De acuerdo al c6rnputo de los impuestos diferidos qu7 muestra 

el cuadro. anterior, a continuaci6n se presenta un análisis 

está tic~ y din~lllic:~-d~ -rn~vi~iento del impuesto- sobre¿_"i~ ren­

ta y. particlpación. _al personal diferido. Asimisrno_í \se de­

termina. la· presentaci6n, ya sea a corto o largo ·plazO,· de 

los s0:1aC>s b'cm c.i.:f~as al 31 de octubre de 198J de lo's im­

puestos diferidos. 
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DIFERENCIA TEMPORAL 

CONCEPTO 

Estimaci6n para 
cuentas incobra-

IMPORTE 

5 O% IMPUESID 
SOBRE LA 
RENI'A Y PAR­
TICIPACION 
AL PERSONAL 

INCREMENTOS 
DIFERENCIA EFEX::'ID 
TEMPORAL IMPOSITIVO 

REVERSIONES 
DIFERmcIA EFEX:'ro 
~ IMPOOITIVO 

SALDO AL FINAL DEL ~O 
DI~ EFEl:'lU 
TEMPORAL IMPOSITIVO 

bles $ 120,000 $ 60,000 $ 60,000 $ 30,000 $ 30,069 $ 15,034 $ 149,931 $ 74,966 $ 

Provisi6n para: 

Gratifi:cá·ciones 
Vacaciones 
Prinas de anti-

güedad 

Pérdida en cambios 
y en reexpresi6n 
de pasivos denomi­
nados en monedas 

140,000 
41,000 

JlO / QOO 

extranjeras 3,740,000 

Intereses activa­
dos a instalacio­
nes en proceso 

Exceso de depre­
ciaci6n fiscal 
sobre la contable 

Dividendos cobra­
dos y reinvertidos 
en la misma socie­
dad decretante 

Gastos de adminis­
traci6n capitali­
zados a instala­
ciones y construc-

(189 / 000) 

(111, 000) 

ciones en proceso (140,364) 

P~rdida en cambio~ 
proveniente de pa­
sivos redocumenta­
dos, capitalizados 
en instalaciones 
en proceso · 

Utilidad en cam­
bios 

(123,469) 

(36, 000) 

70,000 
20,500 

155,000 

1,870;000 

(94,599) 

(55,500) 

(70, 162) 

(61,710) 

(18, 000) 

210,000 
72,000 

110,000 

(49,060) 

(224,000) 

(387,203) 

(498, 327) 

(U,700) 

105,000 
36,000 

55,000 

213,680 

(24,530) 

(94,080) 

(193,602) 

(294, 164) 

(5,850) 

139,917 
40,461 

40,527 

120,811 

(100,269) 

(27,000) 

69,959 
20,231 

20~264 

60,406 

... 

(50,135) 

(13,500) 

210,083 
72,539 

379,473 

105,041 
36,269 

189,736 

4,046,549c e2,023,274 

(160~060) ;,: . 

(224, 000) 

(527,527) 

·-·' 

·' 

~ ... ': ¡ 
(80,030)) 

(94 <BBO) 

(263,764) 

(521,478) :-(260,739) 

(20,700) (10, 350) 

PRESENTACION EN 
EL ESTADO DE 
POSICION FINANCIERA 

P L A Z O 
OORIO LARD 

74,966 

105,041 
36,269 

189,736 

268,560 $1,754,624 

(253, 283) 

(80, OJO) 

(94, 080) 

(263, 764) 

(260,739) 

(10,350) 

$3,751,256 $1,875,628 $(608,495) $(286,329) $(244,516) $ 122,259 $2,898,245 $1,467,040 $ 664,312 $ 802,728 
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5. Los asientos contables que se lerivan del cómputo está­

tico y dinámico del impuesto diferido son como sigue: 

-- 1 --

Impuesto sobre la renta (resultados) 

Participación al personal én i~ 
utilidad 

Impuesto sobre la renta por 
pagar 

Participación al personal en la 
utilidad por pagar 

Registro del pa. ivo por impuesto sobre 
la renta y participación al personal 
en la utilidad, según declaración de 
impuestos de 1983. 

-- 2 --

Impuesto sobre la renta diferido 

Participación al personal en la 
utilidad diferida · · 

Impuesto sobre la renta (r~sul-
tados) · 

Participación aT peirsonarieri fa 
utilidad · 

Registro del incremento neto del im­
puesto sobre la renta y la partici­
pación al personal en la utilidad 
diferido. 

...;_ 3 --

Impuesto sobre la renta y participa­
ci6n al personal diferido (corto. 
plazo) .: .. ·~· .. 

Impuesto sobre la renta y paf:ti­
cipaci6n al personal diferido, · 
(largo plazo) '·'·'' .;',·(L · ··· 

Impuesto sobre la rentá·dl~e~lao 
"-~ -.. ·->' 

Participación al personal ;.en. la 
utilidad diferida • .· 

Presentación del impuesto dif~ii~J< 
en el estado de posición finanéiera. 
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$592,584 

l§G,785. 

.. $,592 ,584 

168,785 

·. 358 ,264 

50,321 

358,264 
~ . .·_ --

___ . _ ---',--'0-----:----,-----

50,321 

664,312 



6. De acuerdo a los cómputos realizados y a los asientos 

contables que se indican en el párrafo anterior, a con­

tinuación se presentan el estado de. posición financiera 

y estado de resultaclos de, Compañía X,. s/ A..<por' el año 

de 1983. 
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ESTADO DE POSICION FINANCIERA 

COMPAÑIA X, S. A. 

Al 31 de diciembre de 1983 

Presentado en miles de pesos 

-- ·- ;---; .·-> ,. '~~~ ~~~:~f :::~:·:,_ ·.-~ 
ACTIVOS CIRCULANTES;, 

Efectivo je~· '.~? .· 
Inversiofl~~-:~~·:~ia~C,~~;:Újct 
:~~i~.~;:'>y.·d6ciyfü~ri:E§~·-:pór 

. cu~~~~~~bi~~~l~\it~~~ $ li2••;996 
otras cúen~·asrpor:/cobrar · 25 o ,·300 
compañías':áfiliélaa~~·ci;>>-. .120·, iso 

.:.<,.- _-_"' ;::-~:.- ·.--- ·. - ~-·:::);_;~, .;<··~: ~~r::-~-~-:, __ ··~ =-_· .:.-_;·~ ':: -~-:~~---;- :.-> ,_--~'.- _., - : -- -- ·-- ,_. -. . . -
:_ -;;::_:- '•· _<::: _,_. __ ,,. .. ,.;~:;~:-:.,•·~~+""'· ,.-: •:, .. _;,:_._,_-- -•~-· .. :L, 58 O, 4 4 6 

-- -Estici~c'i6~ para cuenta'~,>. ' - . ,;, > 

d -d - - - ·- - -·--- -- . -- -•:;.,_ •..• ,, ..... -··-· u osas-.:: --: · - · :0-',_1• :_:ti'!<:_- -
-- -:~:~,,:;~ -~-~~ ~L:,_:-L,>_;~~:-·~ :"~--<~··;·~~~'.-~=}~~~-;_;,_ - -~.,, :~--~. -~{~_- - ,, = - -- : 

__ 1nver:iJ:~r_=t~O!fh ~ .. _,_ -,_ -~·"'-" -_,. __ -~~-'-~:; ·_.-· ,:_,_; 
• r :,-_•;•,;:\-:··,:~~:~~~~:~·'.• ,- .~:: ,• •" 

~~~~~=~~.~~f ;!~~~~.t!;~~~~·f h'Íf~-~rda~ ·-·-
TOTAL 'DE '•'ACTIVO/ci~cpi.ANTE 

- -... ! .·, -'\·~~~.t~:'.~~~·'.':,_',~-t~:;'.~'.~:~-:~'~ t.;~;,~.:'.,~-~~,.;:~\:/:~.,-: 

ACTIVO .NOi CIRCULANTE i•;,-::: 
. -·'""· ... '>?-·>: :":;:./·:.;\'i-;-":;> _·":;.>'-;' .__,,.,,_._·<:;(:'-,-.· .. ,- ,:-

Inveisi6ri/~ri'B'ompa'fiía!r asaCiaaas · 
$ 9,106, 051, ' 

$ 303,550 

l,64B,B99 

~. . ~" _:, ;~ 

l,430¡5l5~/'i: 

2, 3i~;76fc;¿~h ~ --
·,_:.:·:.~;' ;~'«' ;_;;·-~·:.:~~'.-~ 

-----'--;o"--:,"-- ~ -;o--o--.-.'-o-.-~'-.-,=--.- --

- '···-·'.·J. 

Inst~¡~C::fc:Jne~' eri ;p~~~~~~ :>. _ 
·;·;'•;.'" ·i·-.--:;. 

Impuesto- sobre,la ff~rit.ci'.~·;pa:r-· 
ticipaci6n al pers()l'lálen:la· 
utilidad diferidO/ - . -

TOTAL DE ACTIVOS 

- (5;693,269) 

3,412,7'82 

s;J.69, ()14 
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8,581,796 

802,728 

$16,547-,79l·· 

- PASIVOS A CORTO PLAZO 

. _- cuentas y documentos por pagar 
-•. -a· proveedores· · 

·:::: ... :;::: -:.:··-·· 

:I~puest_os por pagar 

- ciiii:ifos acumulados por pagar: 
·: _·"'~~ .. ;,. -

/:'Vacaciones 
- ·;·-Gratificaciones 

·- Impuesto sobre la renta por pagar 
Participaci6n al personal eri la' 
utilidad por pagar 

TOTAL DE PASIVOS A CORTO PLAZO 

PASIVOS A LARGO PLAZO 

Documentos por pagar a bancos 
Primas de antigüedad por pagar 

INVERSION DE LOS ACCIONIS.TAS' 

Capital social .-• • _:- --· __ _ 

'$ 3,329,500 

462,046 

_ q_-_-

3,791,546 

. ·):·:_.:'.; .'· ~t···· .-. 
6',401;'s~3 -

379~•473 

Superávit por revaluacicSn-~de~-pro-º.:; _ -¡ - - -- ~ , - >. 
piedades, planta y equipo -- .-_ · r _ 1;532;200 

Utilidades retenidas: :,,¡ .-.-. ,<\.: ---•--• ------ ·· ;:;> 
Reserva legal :f\$ .105,320 ., _____ < 

Utilidades acumuladas -- ;_, 826,471-' ,':
2
; -•------ .---. 

Utilidad del ejercicio _________ ---·_____ .:3)Í, l;~i.1·2;~91 ~· · .. --- '<.< -
TOTAL DE INVERSION DE LOS :AcCIONISTAS'':'•:n - -- ·:·:.•. > ':i:)<j(2,·o4'4;6a2 

.---·• .. --.:,c·h· ,-:::>!l] :;r--_-_-- __ -- •• >~·'. _ -._-- _ 

TOTAL DE PASIVO E INVERSION _DE. LOS ACCIONISTAS. - $.ft'i,547, 791 



ESTADO DE RESULTADOS 

COMPAfHA X, S.A. 
Por el año 

COSTOS Y 

Costo 

Gastos de 
ci6n 

Intereses y gastos financie­
ros, neto de intereses · 
capitalizados 

Pérdida en cambios y en re­
expresión de pasivos menos 
activos denominados en mo­
nedas extranjeras 

Utilidad antes de impuesto .sobre. 
la renta y participación al per­
sonal en la utilidad 

Impuesto sobre la renta 

Participaci6n al personal 
en la utilidad 

Utilidad neta 
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536,840 -· 

950,848 

219,106 

e-$ 8 1 499 1 143 

6,216,298 

2,282,8.45 

1,169~'954 

$ 1,112,891 



6. CONCLUSIONES 

I Con el objeto de que los estados financi~ros de las empre­

sa.s .reflejen razonablementE? la posici6n .financiera y los 
resultados de o~eracl611 c'ié.·ias .. mismas, es necesario consi­

derar los efectos imposÚivos.de ingresos; costos y.gastos 

cuyo reconocimiento, contábi~ o fiséal, O:cur~a~n períodos 

distintos. 

II El reconocimiento de dichos efectos impositi~ós 'debe .reali­

zarse mediante el método diferÍ.a~'. y; po{ _16 .t~~to/kr• e'~ta­
do de pos Lci6n financiera mostrad. cargos C:l°é:rédito's 'diferi­

dos en los que se reflejarán los efectos lmpositiyo.s acumu­

lados provenientes de las diferencias temporales·. 

III - En México, la aplicaci6n del método de impuestos diferidos 

IV 

V 

ha quedado a juicio de la administraci6n de· las empresas. 

Por lo tanto, considero que las empresas que no han ,adopta­

do la técnica del impuesto diferido deben revelar en sus no­

tas a los estados financieros el importe de las d~ferencias 

temporales que podrán ser deducibles o acumulables' en.ejer­

cicios futuros. Asimismo, considero conveniente,que'en las 

referidas nota6 se presente una conciliaci6~entre la utili­

dad contable antes de impuesto sobre la renta...;y ¡:)articipaci6n 

al personal en la utilidad y el ~esultado,fiscal indicando, 

dentro de esta coni::iliaci6n,·· 1osefectós impos·i~i\Tos .'origina­

dos por el revers~miento de diferemcia~· te~po~a:1es ele ejerci-
, - '· ·• ·._:. 

..- . ' '• .... ·,.·, .<;.:.·:~:->< . . . - . :;'" _:·.:;/"", . 

- ~:r~~o:u:n s~o:e:~:::o: fln~~:~:t::~·i~~-~~t~~*~,';~~:f~~~-~~:e:~: 
cios anteriores. 

del método de separaci6n en impórtes -~ircií'lántés''y, .. no ;circu-

~:::;~ª=~6:1 m::t:dpe:ree~s:enc Pti'~ancs. J.J.:.é6:, .• nni6y; __ ·l.' ...•. -.• ·.frJ:e ...•. -.• _~vs .• ·.~.'.:e··.•-.• .. ·~.:l .. :.:_'.,~a',••.:c' ..• ,~e-·J.·.:.;,.:~.•6~ .. ·.:.'~~~t~~~!~i!~~:· lo-

:::e~::o:~ecuada _. -·~-~-; ;,. ".i.~ .······ . j~f'3~~~s;;~stos 

-~~ ::~::~:i::.:~:c:~·:.~~f~i~t~i~!~~~~~'~*~~t~¡~º~i;.:~::, 
.,,~; ' , . " 



deben de reconocerse en los años en que dichos beneficios 

se realicen. Por otro lado, las notas a los estados finan­

cieros deberán revelar los. importes de las pérdidas fisca­

les pendientes de ~mortizar.,, indicando sus respectivas fe­

chas de expirac.i6n. 
'.' ~· ;. ·' 

VI La adopci6ri·'i~lc.i~l del método de impu~stos> diferidos ori­

gina una~¿{í.'IJ~dad, en el dictamen del audit;:r, réÚti~a a 

la co~~f~E~ri'6I~ en la aplicación de priti~{pios de co~tábi-
lid.ad.:~ · · 

VII - Con res'~ecto a los efectos que en la c;ntabilizaciÓn del 

impuesto sobre la renta produce el régimen de transparen­

cia f::i.scal / considero que los probables ben.,ficios fisca­

les derivados de las utilidades pendientes de repartir se 

deben reconocer en la contabilidad hasta el momento en que 

dichas utilidades se repartan efectivamente. 

VIII- Por último, considero que deben reanudarse los estudios de 

la Comisión de Principios de Contabilidad del Instituto Me­

xicano de Contadores Públicos relativos al tratamien'to con­

table del impuesto sobre la renta y participación al perso­

nal en la utilidad, con el objeto de establecer las reglas 

de observancia general a las que con ese respecto deberán 

sujetarse las empresas. 
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